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Federacja Rosyjska jest 

zaangażowana na co najmniej trzech 

kontynentach (Europa, Azja, Afryka), 

gdzie posiada militarne zaplecze. Do 

posiadanej przez nią infrastruktury na 

obcym terytorium możemy zaliczyć 

lotniska, bazy lądowe, poligony, stacje 

radiolokacyjne oraz wojenne instalacje 

morskie. Proces rozbudowy potencjału 

militarnego zaczął się jeszcze  

w ubiegłym wieku, ale strategiczne 

inwestycje oraz prolongacje umów są 

podejmowane obecnie. Federacja 

Rosyjska jest świadoma, że globalna 

rywalizacja nie ma granic,  

a kluczem do utrzymania statusu 

supermocarstwa jest stałe, intensywne 

oraz nieszablonowane wykorzystanie 

wpływów w kilku regionach 

jednocześnie. Tylko taka strategia 

umożliwia przystępowanie do 

negocjacji z uprzywilejowanej pozycji.  

O ile realia zimnej wojny 

pozwalały Rosji na nieograniczoną 

obecność militarną, przede wszystkim 

na terenie własnych stref wpływów, to 

po 1991 roku Kreml zmuszony został do 

opuszczenia baz i obiektów 

strategicznych w różnych punktach 

świata – od Kuby po Wietnam.  

W Europie rezygnacja ta przebiegała 

równolegle z utratą rosyjskich 

wpływów i wycofywaniem wojsk  

z byłych krajów bloku wschodniego  

i części republik postsowieckich.  

W tych bazach, które nie uległy 

likwidacji, postępowała degradacja 

militarna. Ich główną funkcją  

w tym okresie było zaznaczenie 

rosyjskiej strefy wpływów, a zatem 

wykorzystanie ich w kategoriach 

narzędzia politycznego zaangażowania 

i nacisku na lokalne władze, a także 

jako elementu wstrzymującego dalszą 

ekspansję NATO na obszar 

postsowiecki. 

Wojskowe obiekty poza 

granicami własnego kraju stanowią 

element rywalizacji międzynarodowej 

oraz przejaw ambicji mocarstwowych. 

Jest to także dowód, że dane państwo 

wciąż bierze udział w globalnej 

rozgrywce nie ustępując ani USA, ani 

Chinom. Federacja Rosyjska stara się 

podtrzymać wpływy na terenach 

byłego ZSRR, a także stale poszukuje 

możliwość zwiększenia potencjału 

militarnego w Azji i Afryce, co 

umożliwiłoby rozwój współpracy  

z państwami w tych regionach,  

nie tylko o charakterze  

            WSTĘP
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militarnym, ale także politycznym  

i gospodarczym.  

W związku z powyższym należy 

podkreślić, że zaangażowanie 

Federacji Rosyjskiej pod postacią 

obiektów oraz wojsk świadczy o 

wszechstronnej i wielopłaszczyznowej 

polityce zagranicznej, której celem jest 

utrzymanie pozycji w kilku regionach 

jednocześnie, skąd możliwa jest 

kontrola i wpływ na inne państwa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowany raport ma charakter subiektywnej analizy infrastruktury militarnej 

Federacji Rosyjskiej w wybranych regionach. Pod uwagę wzięto w szczególności 

państwa należące do Organizacji Układu o Bezpieczeństwie Zbiorowym oraz 

ówczesnego Bloku Wschodniego. Autorzy w swoich rozważaniach nie poruszają 

problematyki oraz nie dokonują oceny międzynarodowych konfliktów zbrojnych, 

udziału Rosji w zagranicznych misjach wojskowych, relacji pomiędzy poszczególnymi 

państwami, wykorzystania prywatnych firm wojskowych czy inwestycji rosyjskich 

spółek państwowych. Raport ma na celu ukazanie w sposób analityczny militarnego 

potencjału infrastrukturalnego Federacji Rosyjskiej w związku z międzynarodową 

sytuacją bezpieczeństwa. Ponadto aktywne zaangażowanie polityczno-militarne USA, 

Francji i Chin na kilku kontynentach jednocześnie jest istotnym elementem 

wpływającym na zwiększenie przez Rosję potencjału militarnego.
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ABCHAZJA  

(ABCH. АҦСНЫ, GRUZ. აფხაზეთი) 
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Po upadku ZSRR dawna 

radziecka baza lotnicza na lotnisku 

Bambor została przekształcona w 7. 

Rosyjską Bazę Wojskową i była jedną  

z czterech rosyjskich baz wojskowych 

w Gruzji 1 . Na szczycie Organizacji 

Bezpieczeństwa i Współpracy  

w Europie (OBWE) w Stambule w 1999 

roku Rosja zgodziła się zamknąć 

wszystkie 4 bazy, w tym te  

w Waziani i Gudaucie do 2001 roku. Po 

zmianie na stanowisku prezydenta 

Rosji władze rosyjskie zdecydowały, że 

baza w Gudaucie zostanie 

przekształcona w centrum treningowe 

dla rosyjskich sił pokojowych 

Wspólnoty Niepodległych Państw, 

stacjonujących w Abchazji. Sprawa baz 

stała się przedmiotem sporu między 

Gruzją i Rosją, bowiem Kreml nie 

wywiązywał się z terminów  

i przedłużał pobyt swoich wojsk  

w Gruzji. Dopiero w listopadzie 2005 

roku prezydenci Micheil Saakaszwili  

i Wladimir Putin uzgodnili warunki 

zamknięcia wszystkich baz w Gruzji, 

jednak nie dotyczyło to bazy  

 

1 Pozostałe mieściły się w Achalkalaki, Batumi i Waziani niedaleko Tbilisi. 

w Gudaucie. Po wojnie w Osetii 

Południowej w 2008 roku i uznaniu 

przez Rosję niepodległości Abchazji 

obie strony podpisały umowę, która 

była gwarantem bezpieczeństwa 

spornego regionu. Następnie Rosja 

zdecydowała się na rozbudowę swojej 

bazy wojskowej w Gudaucie, która ma 

liczyć docelowo 3700 żołnierzy.  

Podczas swojej wizyty  

w Abchazji w sierpniu 2009 roku 

premier Wladimir Putin ogłosił, że 

Rosja zainwestuje znaczne środki 

finansowe w rozbudowę bazy  

w Gudaucie, gdzie stacjonować miały 

m.in. czołgi T-62, lekkie pojazdy 

opancerzone, systemy obrony 

powietrznej S-300 i siły powietrzne. 17 

lutego 2010 roku w Moskwie 

ministrowie obrony Rosji i Abchazji 

podpisali umowę o funkcjonowaniu 

rosyjskiej bazy wojskowej w Gudaucie. 

Zgodnie z zapisami umowy ma ona 

obowiązywać przez 49 lat  

z możliwością dalszego jej 

przedłużenia.  

7. Baza w Abchazji, podobnie 

jak 4. Baza w Cchinwali (Osetia 

Południowa) są bezpośrednio 

podporządkowane Południowemu 

7. Rosyjska Baza Wojskowa 

(7-я российская военная база) 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Gruzja
https://pl.wikipedia.org/wiki/Organizacja_Bezpiecze%C5%84stwa_i_Wsp%C3%B3%C5%82pracy_w_Europie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Organizacja_Bezpiecze%C5%84stwa_i_Wsp%C3%B3%C5%82pracy_w_Europie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Organizacja_Bezpiecze%C5%84stwa_i_Wsp%C3%B3%C5%82pracy_w_Europie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stambu%C5%82
https://pl.wikipedia.org/wiki/WNP
https://pl.wikipedia.org/wiki/Micheil_Saakaszwili
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82adimir_Putin
https://pl.wikipedia.org/wiki/Achalkalaki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Batumi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Tbilisi
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojna_w_Osetii_Po%C5%82udniowej_2008
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojna_w_Osetii_Po%C5%82udniowej_2008
https://pl.wikipedia.org/wiki/T-62


 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a7

 

Dowództwu Wojskowemu Sił  

Zbrojnych Federacji Rosyjskiej. Rosja 

rozmieszcza tu również nowe 

uzbrojenie – m.in. rakietowe baterie 

przeciwlotnicze, które mają w zasięgu 

przestrzeń powietrzną nad całą Gruzją. 

Nie jest to pierwsze świadectwo 

obecności rosyjskich żołnierzy  

z Abchazji w składzie rostowskiego 

ugrupowania sił inwazyjnych. Jeszcze 

w sierpniu 2014 roku pod Sambekiem w 

obwodzie rostowskim zauważono 

kolumnę wozów opancerzonych BTR 

oraz ujawniono baterię dział 

samobieżnych „Akacja” 7. bazy 

wojskowej, która brała udział  

w ostrzeliwaniu terytorium Ukrainy. 

Udokumentowano również obecność 

na tym terenie rosyjskich sił 

rakietowych 7. Bazy Wojskowej. 

W Gudaucie zbudowano 

największe po południowej stronie 

Kaukazu lotnisko wojskowe. Oficjalnie 

stacjonują tam co najmniej cztery 

samoloty: dwa Su-27 i dwa MiG-29. 

Gudauta to także baza 131. Brygady 

Zmotoryzowanej (co najmniej 41 

czołgów T-90 i 170 wozów bojowych 

piechoty). Z kolei w graniczącym  

z Gruzją rejonie Gali, we wsi Otobaja 

stacjonuje co najmniej 100 rosyjskich 

żołnierzy. 30 km od brzegu 

kontrolowanego przez Gruzję leży 

mały, ale strategicznie ważny port  

w Oczamczyrze. Rosjanie utrzymują 

tam niedużą flotyllę szybkich łodzi 

patrolowych. 

7. Baza Wojskowa, podobnie 

jak inne znajdujące na terytoriach 

separatystycznych obiekty w Osetii 
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Południowej i Naddniestrzu oraz 

komponent wojskowy rozmieszczony 

na Krymie i w Donbasie, stanowi 

narzędzie oddziaływania na Gruzję, 

Mołdawię i Ukrainę. Rosyjska obecność 

wojskowa na tych obszarach jest 

kluczowa dla utrzymywania status quo 

w zamrożonych konfliktach w tych 

państwach. Sprawia, że nie są one w 

stanie odzyskać kontroli nad całym 

swoim terytorium, powoduje straty 

gospodarcze i konflikty społeczne oraz 

opóźnia wprowadzanie reform. 

Ponadto w obliczu stałego zagrożenia 

Gruzja i Ukraina muszą utrzymywać 

wysoki poziom nakładów na siły 

zbrojne i zachowywać je w stałej 

podwyższonej gotowości bojowej.  

 Ostatnie opublikowane 

porozumienia dotyczące współpracy 

wojskowej pomiędzy Federacją 

Rosyjską a państwem przyjmującym:  

 

 

2  Соглашение между Российской Федерацией и Республикой Абхазия о финансировании 
расходов на модернизацию Вооруженных Сил Республики Абхазия. 

3  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Абхазия о сотрудничестве в области военной фельдъегерско-почтовой связи. 

4  Соглашение между Российской Федерацией и Республикой Абхазия об Объединенной 
группировке войск (сил) Вооруженных Сил Российской Федерации и Вооруженных Сил 
Республики Абхазия. 

Data podpisania: 23.08.2019. 

Porozumienie między Federacją 

Rosyjską a Republiką Abchazji  

w sprawie finansowania 

kosztów modernizacji Sił 

Zbrojnych Republiki Abchazji2. 

Data podpisania: 29.07.2017. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Abchazji o współpracy 

w zakresie wojskowej łączności 

kuriersko-pocztowej3. 

Data podpisania: 21.11.2015. 

Porozumienie między Federacją 

Rosyjską a Republiką  

Abchazji w sprawie wspólnego 

zgrupowania wojsk Sił 

Zbrojnych Federacji Rosyjskiej  

i Sił Zbrojnych Republiki 

Abchazji4. 
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Baza wchodzi w skład Grupy 

Wojsk Rosyjskich na Zakaukaziu 

(Группа Российских войск  

в Закавказье), jest również częścią 

Zjednoczonej Grupy Wojsk Sił 

Zbrojnych Armenii i Sił Zbrojnych 

Federacji Rosyjskiej (Объединенная 

группировка войск ВС Армении и ВС 

Россиийской Федерации). Za 

protoplastę 102. Bazy Wojskowej uznać 

można XIX-wieczną rosyjską 

aleksandryjską twierdzę w mieście 

Giumri, do dnia dzisiejszego 

zajmowaną przez rosyjskich żołnierzy. 

Obecnie w swej historii baza odwołuje 

się do radzieckiej jednostki, 

sformowanej podczas II wojny 

światowej. We współczesnej formie 

baza istnieje od 1 września 1994 roku, 

gdy została sformowana w miejsce 127. 

Dywizji Zmotoryzowanej. Ostatnią 

zmianą organizacyjną było włączenie 

do niej 73. oddzielnej Brygady 

Zmotoryzowanej 1 kwietnia 2010 roku.  

Podstawę prawną do 

rozmieszczenia na terenie Armenii 

rosyjskich jednostek wojskowych 

stanowi Traktat o statusie prawnym Sił 

Zbrojnych Federacji Rosyjskiej na 

terytorium Armenii podpisany 21 

sierpnia 1992 roku oraz Traktat  

o Rosyjskiej Bazie Wojskowej na 

terytorium Republiki Armenii z dnia 16 

marca 1995 roku. Traktat z 1995 roku 

zawarty był na okres 25 lat, zaś w 2010 

roku został wydłużony do 49 lat (do 

2044 roku). 27 września 1996 roku  

podpisano porozumienie o rozbudowie 

rosyjskiego potencjału militarnego  

w Armenii, które zostało poszerzone  

w 1999 roku. Ponadto, zgodnie  

z zapisami traktatu, jest on 

automatycznie przedłużany o kolejne 

pięć lat w przypadku, jeżeli żadna ze 

stron nie zakomunikuje chęci jego 

anulowania co najmniej na pół roku 

przed jego wygaśnięciem. Rosja nie 

ponosi kosztów dzierżawy, ponadto 

Armenia zapewnia bazie niezbędne 

usługi komunalne.  

Deklarowanymi celami bazy  

są: zabezpieczenie bezpieczeństwa 

Armenii i Rosji jako członków OUBZ 

poprzez zapobieganie zagrożeniom  

z kierunku południowego, pełnienie 

obowiązków w ramach doktryny 

102. Baza Wojskowa Orderu 

Aleksandra Newskiego 

Południowego Okręgu 

Wojskowego  

(102-я ордена Александра 

Невского военная база Южного 

военного округа) 



 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a1

1
 

strategicznego powstrzymywania, 

pełnienie dyżuru bojowego w ramach 

obrony przeciwlotniczej WNP  

oraz współpraca z pogranicznymi 

jednostkami Federalnej Służby 

Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej 

stacjonującymi w Armenii. Rosja nie 

posiada granicy lądowej z Armenią,  

w związku z czym większość dostaw do 

bazy odbywa się drogą lotniczą. Z tego 

powodu jej potencjał kryje się nie tyle 

w sile militarnej, co w znaczeniu 

politycznym. Zgodnie z umowami 

bilateralnymi rosyjskie jednostki  

w Armenii są zobowiązane do wsparcia 

armeńskich sił zbrojnych w razie 

agresji bezpośrednio na teren  

tego kraju 5 , co wiązałoby się  

z przystąpieniem Federacji Rosyjskiej 

do konfliktu zbrojnego. 

Baza jest regularnie 

modernizowana od 2009 roku. Obecnie 

jest ona w stałej gotowości bojowej. 

Zaplecze medyczne jednostki stanowi 

Filia 1602. rosyjskiego szpitala 

wojskowego. Baza posiada dwa 

garnizony: w Giumri (będący jej 

siedzibą) oraz w Erywaniu. Służbę pełni 

około 4-5 tys. żołnierzy, aczkolwiek ze 

względu na duży arsenał broni 

 

5 Zobowiązanie to nie obejmuje terenu Republiki Górskiego Karabachu.  

strzeleckiej w razie potrzeby może  

ona zostać stosunkowo szybko 

powiększona nawet do 10 000 

wojskowych. 102. Bazę Wojskową 

można uznać za brygadę 

zmotoryzowaną, wzmocnioną artylerią 

rakietową oraz środkami obrony 

przeciwlotniczej. W bazie stacjonują 

liczne wojska rosyjskie, w tym  

batalion piechoty zmotoryzowanej, 

rozpoznawczy, inżynieryjno-saperski, 

radiotechniczny, logistyczny, pancerny, 

oraz dywizjony przeciwpancerny, 

przeciwlotniczy i artylerii samobieżnej 

oraz rakietowej.  

Do dyspozycji żołnierzy 

pozostaje ok. 40 radzieckich czołgów 

T-72, 120 bojowych wozów piechoty 

BMP-2, 15 transporterów 

opancerzonych MT-LB, 36 

transporterów opancerzonych BTR-

70/80, opancerzone transportery 

rozpoznawcze BRDM-2, 18 wyrzutni 

rakietowych BM-21 Grad,  

18 samobieżnych armat 2S1 Goździk,  

6 samobieżnych zestawów 

przeciwlotniczych 9K35 Strieła-10, 24 

ciężkie moździerze 2S12 Sani,  

2 Iskander-E oraz 2 systemy artylerii 

rakietowej Smiercz. 
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W skład jednostki wchodzą także 3 

poligony wojskowe:  

• Nubaraszen (25-30 km od 

Erywania): broń strzelecka, ogień 

czołgowy; 

• Kamhud (15-17 km od Giumri): 

broń strzelecka; 

• Alagez (10-15 km od Artiku): 

ćwiczenia artyleryjskie. 

Przestrzeń powietrzną nad bazą 

zabezpiecza 988. Rakietowy Pułk 

Przeciwlotniczy w Giumri. Ważnym 

komponentem tej jednostki wojskowej 

jest stworzona w 1994 roku 3624. Baza 

Lotnicza, stacjonująca na lotnisku 

Erebuni koło Erywania. Flota 

powietrzna składa się z 18 myśliwców 

MiG-29, 14 śmigłowców Mi-24P i Mi-

8MT, a także bezzałogowych statków 

powietrznych, w tym Nawodczik-2.  

 Warto też wspomnieć  

o obecności w Armenii rosyjskich 

pograniczników, podporządkowanych 

Federalnej Służbie Bezpieczeństwa 

Federacji Rosyjskiej. Zgodnie  

z umową z 1992 roku, rosyjskie Wojska 

Ochrony Pogranicza stacjonują na 

granicach Armenii z Turcją oraz 

Iranem. Podstawę tych sił stanowią 

cztery oddziały stacjonujące w Giumri, 

Artaszarze, Armawirze oraz Meghri. 

Ich liczebność wynosi ok. 4,5 tys. 

zawodowych żołnierzy, aczkolwiek 

ponad 80% z nich rekrutuje się spośród 

miejscowych mieszkańców. 

 102. Baza Wojskowa była 

wykorzystywana w manewrach 

„Kaukaz-2020”. Podczas nich 

użytkowany był jej poligon Alagez, na 

którym odbywały się wspólne 

ćwiczenia ormiańskich i rosyjskich 

wojsk w liczbie 1,5 tys. żołnierzy oraz 

300 jednostek techniki wojskowej. Na 

poligonie odbyły się ćwiczenia 

jednostek rozpoznania, artylerii, sił 

lotniczych (śmigłowców, myśliwców, 

dronów) oraz sił pancernych.  

Ostatnie opublikowane 

protokoły i porozumienia dotyczące 

współpracy wojskowej pomiędzy 

Federacją Rosyjską a państwem 

przyjmującym: 

Data podpisania: 07.04.2020. 

Protokół w sprawie zmian  

w umowie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej i Rządem 

Republiki Armenii o współpracy 

w zakresie dostawa gazu 

ziemnego, produktów naftowych 

i nieprzetworzonych naturalnie 
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diamentów do Republiki Armenii 

od 2 grudnia 2013 roku6. 

Data podpisania: 27.12.2018. 

Protokół między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Armenii w sprawie 

zmian w Umowie między 

Rządem Federacji Rosyjskiej  

i Rządem Republiki Armenii  

o współpracy w dziedzinie 

wojskowej usługi kuriersko-

pocztowej7. 

Data podpisania: 30.11.2016. 

Porozumienie między Federacją 

Rosyjską a Republiką Armenii  

w sprawie wspólnego 

zgrupowania Sił Zbrojnych 

Republiki Armenii i Sił Zbrojnych 

Federacji Rosyjskiej8. 

 

 

 

 

 

6 Протокол о внесении изменений в Соглашение между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Республики Армения о сотрудничестве в сфере поставок природного газа, 
нефтепродуктов и необработанных природных алмазов в Республику Армения от 2 декабря 2013 
года. 

7  Протокол между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Армения о внесении изменений в Соглашение между Правительством Российской Федерации  
и Правительством Республики Армения о сотрудничестве в области военной фельдъегерско-
почтовой связи. 

8  Соглашение между Российской Федерацией и Республикой Армения об Объединенной 
группировке войск (сил) Вооруженных Сил Республики Армения и Вооруженных Сил Российской 
Федерации. 

 



 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a1

4
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA BIAŁORUSI 

(BIAŁ. РЭСПУБЛІКА БЕЛАРУСЬ) 
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Stacja znajduje się  

w miejscowości Hancewicze (biał. 

Ганцавічы), 48 km od Baranowicz. Jej 

budowa rozpoczęła się w 1982 roku, 

aby docelowo przeciwdziałać rakietom 

średniego zasięgu Pershing II, które 

ówcześnie były zlokalizowane  

w zachodniej części Niemiec. Budowa, 

przerwana w 1991 roku przez rozpad 

ZSRR, została wznowiona w 1993 roku 

w związku z utratą przez Rosjan 

(planowane i zrealizowane w 1995  

roku zburzenie) radzieckiej  

stacji radiolokacyjnej w Skrundzie  

w zachodniej Łotwie. Stacja Wołga jest 

czynna od 2002 roku. Teren obiektu 

wojskowego wynosi ponad 200 

hektarów. Pracę w nim wykonuje ok. 

1000 rosyjskich wojskowych oraz 

miejscowy personel cywilny. W 2016 

roku stacja została zmodernizowana  

i unowocześniona. 

Na terenie stacji znajduje się 

radar wczesnego ostrzegania, którego 

zasięg obejmuje terytorium całej 

Europy, wejście do Morza Azowskiego, 

a także fragmenty Morza Czarnego 

znajdujące się u wybrzeży Ukrainy  

i Rosji.  

Radar jest częścią rosyjskiego 

systemu ostrzegania o ataku 

rakietowym, ten z kolei jest  

częścią składową systemu wojsk 

kosmicznych Federacji Rosyjskiej (ros. 

Космические войска России). 

Pracownicy Wołgi sprawują nadzór nad 

terytoriami patrolowanymi przez 

okręty podwodne NATO na wodach  

Morza Norweskiego i północnych 

wodach Oceanu Atlantyckiego. Stacja 

jest zdolna do wykrycia rakiet 

balistycznych i obiektów kosmicznych. 

15 kwietnia 2020 roku odbył się 

rutynowy test przechwytywania rakiet 

przez Wołgę. 

Anteny nadawcza i odbiorcza 

Wołgi znajdują się w odległości 3 km od 

siebie. Są zbudowane na podstawie 

analogicznej konstrukcji i pracują 

jednocześnie. Zarówno nadajnik jak  

i odbiornik zbudowane są z tysięcy 

spiralnych modułów, które obracają  

się we wszystkich kierunkach. 

Maksymalny zasięg wykrywania 

obiektów wynosi 4800 km. Nadajnik ma 

wymiary 20 x 30 metrów, natomiast 

odbiornik 36 x 36 metrów. Oba 

Stacja radiolokacyjna RLS Wołga 

w Hancewiczach 474. 

samodzielny węzeł radiowy 

Baranowicze.  

(Радиолокационная станция 

Волга, Ганцевичи) 
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urządzenia otoczone są ramą  

z ferrytowymi elementami, które 

odpowiednio pochłaniają i nadają fale 

radiowe. Do zadań stacji 

radiolokacyjnej Wołga należą m.in.: 

• wykrywanie w locie rakiet 

balistycznych, ich identyfikacja, 

ustalenie miejsca ich startu, trasy  

i obranego celu uderzenia.  

• wykrywanie i kontrolowanie 

obiektów kosmicznych, ich 

rozpoznanie, obliczenie czasu 

opadania i miejsca lądowania. 

Rosjanie dzierżawią teren stacji 

od Białorusinów na podstawie 

porozumienia między rządem  

Republiki Białoruskiej a rządem 

Federacji Rosyjskiej o sposobie  

zakończenia budowy, wykorzystywania 

i utrzymywania węzła systemu 

ostrzegania o ataku rakietowym 

Baranowicze położonego na terytorium 

Republiki Białoruskiej z 6 stycznia 1995 

roku, wstępnie podpisanego na  

25 lat. Porozumienie w sprawie 

rozmieszczenia obiektów wojskowych 

weszło w życie 7 maja 1996 roku, zatem 

obowiązuje do 7 maja 2021 roku. Budżet 

białoruski nie odnotowuje żadnych 

wpływów z tytułu dzierżawy bazy 

Rosjanom, choć wartość dzierżawy 

wycenia się na 7-9 mln dolarów 

rocznie.   

Rosyjska baza wojskowa  

w Hancewiczach objęta jest  

systemem obrony przeciwlotniczej 

PWO (ros. Противовоздушная 

оборона), wspólnym dla Rosji  

i Białorusi w ramach ustanowionego 

przez nie państwa związkowego. Wołga 

wchodzi także w skład systemu  

obrony przeciwlotniczej Wspólnoty 

Niepodległych Państw, dzięki czemu 

uczestniczy w wymianie informacji  

o bieżącej sytuacji w przestrzeni 

powietrznej państw członkowskich 

WNP. Jest również częścią wspólnego 

systemu obrony Organizacji Układu  

o Bezpieczeństwie Zbiorowym, którego 

zarówno Rosja jak i Białoruś są 

członkami. 

Węzeł łączności sił podwodnych 

Marynarki Wojennej Federacji 

Rosyjskiej w Wilejce / Radiostacja 

Antej / 43. Centrum łączności z 

atomowymi okrętami 

podwodnymi  

(43-й узел связи Военно-

морского флота Российской 

Федерации ,,Вилейка’’, 

радиостанция ,,Антей’’) 



 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a1

7
 

Radiostacja położona jest 10 km 

od centrum obwodu mińskiego (biał. 

Мінская вобласць). Jest czynna od 

1964 roku i zajmuje powierzchnię 650 

hektarów. Personel liczy blisko 350 

oficerów rosyjskich, a ponadto  

w charakterze cywilnym zatrudniani są 

Białorusini. Jest dzierżawiona na 

podstawie porozumienia między 

rządem Republiki Białoruskiej i rządem 

Federacji Rosyjskiej o sposobie 

wykorzystywania i utrzymywania 

radiostacji „Wilejka" położonej na 

terytorium Republiki Białoruskiej ze 

stycznia 1995 roku.  

Radiostacja retransmituje 

odpowiednio zabezpieczone  

i zakodowane sygnały pomiędzy 

centralnym węzłem łączności WMF  

a rosyjskimi okrętami podwodnymi 

znajdującymi się w zasięgu operowania 

bazy. Radiostacja składa się z 15 

masztów o wysokości 270 metrów 

każdy i z 3 okrągłych masztów 

antenowych o wysokości 305 metrów. 

Maszty podtrzymują płótno antenowe 

typu parasolowego, które składa się  

z rozciągniętych kabli o łącznej wadze 

900 ton. Średnia masztu antenowego 

wynosi 2, 20 m. Pod każdym z masztów 

znajduje się zabudowany kompleks 

pawilonów, w którym zainstalowane są 

urządzenia niezbędne do obsługi 

radiostacji. Co więcej, większość 

pomieszczeń radiostacji znajduje się  

w ufortyfikowanej przestrzeni pod 

ziemią. „Wilejka” jest autonomiczną, 

niezależną jednostką rosyjskiej armii.  

W ostatnich latach pojawiają się 

informacje na temat planowanego 

utworzenia na terenie Białorusi trzeciej 

rosyjskiej bazy wojskowej, tym razem 

lotniczej. Plan utworzenia garnizonu 

lotniczego rosyjskich sił zbrojnych 

został zapowiedziany przez ministra 

obrony Federacji Rosyjskiej Sergieja 

Szojgu (ros. Сергей Кужугетович 

Шойгу) w 2013 roku.  

W 2015 roku na wniosek W. Putina 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 

Federacji Rosyjskiej (ros. 

Министерство иностранных дел 

Российской Федерации) rozpoczęło 

pracę nad procesem negocjacyjnym  

z rządem białoruskim. Przedstawiono 

strukturę organizacyjną i skład 

przyszłego sztabu garnizonu 

lotniczego. W 2013 roku Rosjanie 

Baza rosyjskich samolotów 

bojowych w Bobrujsku  

(Военно-воздушная база 

российской авиации в 

Бобруйске) 
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umieścili na białoruskim lotnisku  

w Baranowiczach cztery samoloty typu 

Su-27SM, które wycofali w 2015  

roku. Na miejsce rosyjskiej bazy 

lotniczej wybrano wojskowe lotnisko  

w miejscowości Bobrujsk (biał. 

Бабруйск) w centralnej części 

Białorusi. Utworzenie bazy lotniczej 

miałoby wzmocnić bezpieczeństwo 

Państwa Związkowego oraz scalić ze 

sobą oba państwa. W bazie miałyby 

stacjonować myśliwce Su-30, cztery 

śmigłowce transportowe i bojowe Mi-

8, rakiety Iskander oraz cztery 

dywizjony rakietowych systemów 

przeciwlotniczych S-300. Pod koniec 

2015 roku, po wygranych wyborach, 

prezydent Aleksandr Lukaszenka 

zaprzeczył planom utworzenia przez 

Rosjan trzeciej bazy wojskowej na 

Białorusi. Później informacje 

zdementowali sami Rosjanie. 

W 2015 roku przy okazji 

Międzynarodowej wystawy broni, 

sprzętu wojskowego i amunicji  

(ros. Международная выставка 

вооружений, военной техники  

и боеприпасов Russia Arms Expo)  

w miejscowości Niżny Tagil (ros. 

Нижний Тагил) Rosjanie podpisali 

umowę z Białorusinami, obejmującą 

dostarczenie na Białoruś  

w 2016 roku 32 rosyjskich 

transporterów opancerzonych BTR-

82A. Zobowiązanie zostało 

zrealizowane.  

W 2016 roku Białorusini 

otrzymali ponadto cztery dywizjony 

rakiet przeciwlotniczych S-300 i cztery 

odrzutowe samoloty szkolno-

treningowe Jakowlew Jak-130. W 2017 

roku podpisano bilateralną umowę  

na doposażenie Białorusinów 

myśliwcami wielofunkcyjnymi Su-

30SM. 4 z 12 obiecanych maszyn tego 

typu zostały dostarczone na Białoruś  

w 2019 roku. W maju 2020 Rosjanie 

przekazali swoim białoruskim 

partnerom pięć zmodernizowanych 

czołgów T-72B3. W sierpniu 2020  

roku przy okazji odbywającego  

się Międzynarodowego Forum  

Wojskowo-Technicznego „ARMIA-

2020” przedstawiciele Białorusi i Rosji 

podpisali umowę obejmującą dostawę 

na teren Białorusi dwóch batalionów 

transporterów opancerzonych BTR-

82A wyprodukowanych przez 

Arzamaską Fabrykę Maszyn (ros. 

Арзамаaсский машиностроительный 

завод) oraz czterech  

śmigłowców Mi-35M produkowanych  

w Moskiewskiej Fabryce Śmigłowców 

im. Michaila Mila (ros. Московский 
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вертолётный завод имени М. Л. 

Миля). Dozbrajanie armii białoruskiej, 

a tym samym sił obronnych Państwa 

Związkowego postępuje. 

W 2016 roku podpisano umowę 

między Federacją Rosyjską  

a Republiką Białorusi o wspólnej 

ochronie zewnętrznej granicy Państwa 

Związkowego w przestrzeni 

powietrznej i utworzeniu Jednolitego 

Regionalnego Systemu Obrony 

Powietrznej Federacji Rosyjskiej  

i Republiki Białorusi. Dokument 

wzmocnił współpracę militarną obu 

państw oraz grupy krajów WNP.  

W ramach umowy białoruscy i rosyjscy 

wojskowi przechodzą wspólne 

ćwiczenia i szkolenia na poligonach 

(np. wspólne manewry wojskowe na 

terytorium Federacji Rosyjskiej 

„Kaukaz-2020” oraz „ZAPAD”), 

wymieniają się informacjami, 

koordynują działania przewidziane na 

konkretne sytuacje. Na Białoruś 

zostały przewiezione kolejne rosyjskie 

zapasy sprzętu wojskowego. Ponadto, 

dokument upoważnia pilotów obu 

państw do przekraczania wspólnej 

granicy bez specjalnie wydanych 

zezwoleń i decyzji. Ma to usprawnić 

działania i podjęcie współpracy w razie 

koniecznej interwencji.  

Jednym z obszarów współpracy 

w kwestii obronności są także  

działania w ramach wspólnego 

systemu dowodzenia Regionalnego 

Zgrupowania Wojsk. W 2019 roku 

Białoruś i Rosja przeprowadziły  

serię wspólnych ćwiczeń wojskowych 

pod kryptonimem „Tarcza Sojuszu-  

2019”. Przetestowano funkcjonalność 

administracji cywilnej i struktur 

dowodzenia. W ramach manewrów 

wojskowych Państwa Związkowego 

przeprowadzono ćwiczenia m.in. przy 

wykorzystaniu systemów rakietowych 

Polonez i Iskander-M, myśliwców Su-

27, odrzutowych bombowców 

strategicznych Tu-160, robotów 

bojowych Platform-M oraz wozów 

bojowych Kurganiec-25. W „Tarczy 

Sojuszu-2019” wzięło udział ponad  

12 tys. żołnierzy rosyjskich  

i białoruskich. 

Utrzymanie Związku Rosji  

i Białorusi oraz bliskiej współpracy 

wojskowej jest kluczowym 

zagadnieniem dla przyszłości polityki 

obronnej zarówno Republiki Białorusi, 

jak i Federacji Rosyjskiej. Likwidacja 

rosyjskich obiektów wojskowych na 

terytorium Białorusi oznaczałaby 

radykalną zmianę strategii obronnej 

oraz kursu politycznego Białorusi. Tym 
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samym należałoby również poddać 

zmianom zapisy umów i traktatów 

podpisanych dotychczas nie  

tylko bilateralnie pomiędzy Rosją  

a Białorusią, ale także w obrębie WNP  

i OUBZ. Zmieniłoby to politykę 

regionalną, a dla Federacji Rosyjskiej 

utrata baz wojskowych byłaby 

równoznaczna z osłabieniem kontroli 

nad Białorusią.  

Obecnie terytorium Białorusi 

stanowi naturalną granicę pomiędzy 

Rosją a stacjonującymi już w Polsce 

wojskami NATO. Bazy wojskowe na 

Białorusi są czołowymi, jeśli chodzi  

o strategiczne punkty militarne Rosji 

na zachodzie. Prezydent Rosji  

Wladimir Putin regularnie podkreśla 

konieczność dalszej współpracy  

i proponuje Białorusinom jej 

pogłębienie. Białoruś jest przychylna, 

lecz po licznych protestach 

antyrządowych (nie antyrosyjskich)  

w 2020 roku, sytuacja może  
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ulec zmianie. Kryzys autorytetu 

prorosyjskiego Lukaszenki zbiegł  

się czasowo z terminem wygasania 

ważności porozumień dotyczących 

dzierżawy przez Rosjan baz 

wojskowych w Hancewiczach oraz  

w Wilejce. Decyzja o ewentualnym 

nieprzedłużeniu porozumienia w 

sprawie dzierżawy miała zostać 

podjęta do 6 czerwca 2020. Brak 

wyraźnego sprzeciwu którejkolwiek ze 

stron zainteresowanych oznacza, że de 

facto w sprawie rosyjskich obiektów 

wojskowych na Białorusi nic się nie 

zmieni.  

Dotychczasowa sytuacja, w 

której Białoruś niejako pozostaje pod 

opieką Rosji, zdaje się być dla niej 

korzystna. Białoruś nie ma dość siły  

i potencjału, a jej społeczeństwo nie 

jest mentalnie gotowe na nagły zwrot 

ku Zachodowi. Inną kwestią jest, czy 

Białorusini byliby zaakceptowani, 

gdyby nawet taką wyraźną chęć 

wyrazili. Rosja, Stany Zjednoczone  

i Unia Europejska pozostają w stałym 

kontakcie. Prezydent Putin otwarcie  

i wyraźnie podkreśla, że nie pozwoli 

państwom Zachodu ingerować  

w sytuację na Białorusi. Istnieje 

wyraźna strefa wpływów politycznych, 

gospodarczych oraz militarnych,  

co zarówno Rosjanie, Amerykanie oraz 

Europejczycy szanują. Federacja 

Rosyjska posiada na swoim  

własnym terytorium wystarczająco 

nowoczesnych baz, aby w razie 

potrzeby natychmiast zareagować na 

Białorusi. Podtrzymywanie starych 

radzieckich obiektów wojskowych  

na terenie byłych republik ma 

charakter utrzymywania potencjału,  

a jednocześnie potwierdza, że Rosjanie 

nie zrezygnują ze swoich udziałów  

i wpływów w tym regionie. Stąd  

można przypuszczać, że umowa 

wydzierżawiania Wołgi i Wilejki 

zostanie przedłużona, co będzie 

odpowiadało przyszłym interesom  

obu członków Państwa Związkowego. 

 Ostatnie opublikowane 

protokoły dotyczące współpracy 

wojskowej pomiędzy Federacją 

Rosyjską a państwem przyjmującym: 

Data podpisania: 26.06.2019. 

Protokół dotyczący zmian do 

Umowy między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Białorusi w sprawie 

realizacji Programu współpracy 

wojskowo-technicznej Federacji 

Rosyjskiej i Republiki Białorusi 



 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a2

2
 

do 2020 roku z dnia 25 grudnia 

2013 roku9. 

Data podpisania: 17.12.2018. 

Protokół w sprawie zmian 

Umowy między Federacją 

Rosyjską a Republiką Białorusi  

o współpracy wojskowej z 19 

grudnia 1997 roku10. 

Data podpisania: 02.11.2016. 

Protokół w sprawie zmian  

i uzupełnień do Umowy między 

Federacją Rosyjską a Republiką 

Białorusi o wspólnej ochronie 

zewnętrznej granicy Państwa 

Związkowego w przestrzeni 

powietrznej i utworzeniu 

Jednolitego Regionalnego 

Systemu Obrony Powietrznej 

Federacji Rosyjskiej i Republiki 

Białorusi z dnia 3 lutego 2009 

roku11. 

 

 

 

9 Протокол о внесении изменений в Соглашение между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Республики Беларусь о реализации Программы военно-технического 
сотрудничества между Российской Федерацией и Республикой Беларусь до 2020 года от 25 
декабря 2013 г. 

10  Протокол о внесении изменений в Договор между Российской Федерацией и Республикой 
Беларусь о военном сотрудничестве от 19 декабря 1997 года. 

11 Протокол о внесении изменений и дополнения в Соглашение между Российской Федерацией и 
Республикой Беларусь о совместной охране внешней границы Союзного государства  
в воздушном пространстве и создании Единой региональной системы противовоздушной 
обороны Российской Федерации и Республики Беларусь от 3 февраля 2009 г. 
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REPUBLIKA KAZACHSTANU  

(KAZ. ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ) 
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Poligon doświadczalny do 

rozwoju i testowania uzbrojenia, broni 

przeciwrakietowej i przeciwlotniczej, 

inaczej 10. państwowy poligon 

doświadczalny Ministerstwa Obrony 

Federacji Rosyjskiej - jednostka 

wojskowa 03080 (ros. 10-й 

Государственный испытательный 

полигон Министерства обороны РФ  

— войсковая часть 03080) znajduje 

się na północny-zachód od jeziora 

Bałchasz na pustynnej wyżynie 

Betpakdała, w regionie obwodów 

karagandyjskiego i żambylskiego. Jego 

budowa rozpoczęła się w 1956 roku,  

a głównym kryterium przy wyborze tej 

lokalizacji było płaskie ukształtowanie 

terenu i słabe zaludnienie. Rosja 

dzierżawi poligon Sary-Szagan w celu 

rozwoju i testowania swoich pocisków 

od 1996 roku. Rakiety są wystrzeliwane  

z poligonu Kapustin Jar w obwodzie 

astrachańskim w Rosji. Zdarza się, że 

część rakiet wystrzeliwana jest 

bezpośrednio z poligonu Sary-Szagan. 

 

12 Телеканал Звезда, Aerospace forces have performed a test-launch of the new defensive missile, 
youtube.com/watch?time_continue=140&v=NBGvD5kanW0&feature=emb_title&ab_channel=Телеканал
Звезд. 

Oprócz testowania systemów 

obrony przeciwrakietowej, na  

poligonie prowadzone są badania  

w celu rozwoju krajowych pocisków 

balistycznych wykorzystywanych przez 

Wojska Rakietowe Przeznaczenia 

Strategicznego i Marynarkę Wojenną. 

W tym celu specjalnie weryfikuje się tor 

lotu pocisków na trasie Kapustin  

Jar - Szary-Szagan. Umożliwia to 

testowanie najnowocześniejszego 

uzbrojenia, aby ulepszać systemy 

obrony przeciwrakietowej Federacji 

Rosyjskiej 12 . Na końcowym odcinku 

trasy (poligon Szary-Szagan) 

funkcjonuje system pomiarowy, który 

poddaje analizie wszystkie pociski. 

Poligon znajduje się w pobliżu 

miasta Prioziorsk (zamieszkanego 

przez 13 tys. mieszkańców), w pobliżu 

stacji kolejowej o nazwie Sary-Szagan, 

gdzie stacjonuje jedna z rosyjskich 

jednostek wojskowych. Na przestrzeni 

lat ludność miejska oraz lokalni 

ekolodzy wielokrotnie podnosili 

problem zanieczyszczenia środowiska 

odpadami toksycznymi. Wskazują oni 

na pozostałości po zestrzelonych 

podczas testów pocisków, rozlane 

Poligon Sary-Szagan  

(Сары-Шаган) 
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paliwo, które przenika do gleby i wody 

oraz stale zanieczyszczane powietrze. 

Roczny czynsz za użytkowanie 

poligonu przez Federację Rosyjską 

poligonu, który obejmuje obszar 60 500 

km², to kwota opiewająca na ponad 16  

milionów dolarów (do 01.01.2016 było  

to prawie 19 milionów dolarów rocznie, 

zgodnie z protokołem podpisanym  

22 listopada 2005 roku). Dotychczas 

wykonano ok. 400 startów 

przeciwrakietowych, ok. 5,5 tys. 

startów pocisków kierowanych 

przeciwlotniczych oraz ponad 900 

testów pocisków balistycznych. 

Stacja Balchasz, czyli 49. 

oddzielne centrum radiotechniczne dla 

rozpoznania kosmicznego (znane 

również węzłem radarowym oraz 

Balchasz-9) jest radarem wczesnego 

ostrzegania typu Dniepr. Znajduje się  

w pobliżu miasta Gulshad, na 

zachodnim wybrzeżu jeziora Balchasz, 

niedaleko poligonu Szary Szagan. 

Stację utworzono w 1964 roku,  

a pierwsze testy przeprowadzono  

w 1968 roku. Jednym z kluczowych 

momentów było wykrycie 15 maja 1976 

roku pocisku wystrzelonego bez zgody 

przez Chińczyków. Ówcześnie w ZSRR 

radar był potrzebny do kontrolowania 

Pakistanu, Chin, Indii i Iranu oraz 

wyrzutni rakiet z okrętów podwodnych 

w Zatoce Bengalskiej. W Kazachstanie 

znajdowało się sześć radarów, ale 

tylko jeden działa od 2012 roku i jest 

zarządzany przez rosyjskie siły. 

Baza wojskowa działa na 

podstawie umowy między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Kazachstanu w sprawie 

warunków przekazania i trybu 

dalszego użytkowania kazachskiego 

węzła Balchasz, w rosyjskim systemie 

ostrzegania o ataku rakietowym, 

podpisanej 2 grudnia 2014 roku. Na 

podstawie porozumienia infrastruktura  

i terytorium, na którym jest węzeł są 

własnością Kazachstanu, ale prawa 

przeniesiono na stronę rosyjską. 

Jednocześnie Rosja finansuje koszty 

eksploatacji, utrzymania i rozwoju 

infrastruktury stacji. Szkoli również 

kadrę dowodzenia i inżynierii 

Kazachstanu w celu wspólnej pracy  

i służby bojowej, dostarczając 

informacji o potencjalnym zagrożeniu 

lotniczym i rakietowym.  

Strona kazachska zapewnia 

wsparcie swojego personelu 

Stacja radarowa Balchasz 

(Балхаш РЛС) 
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wojskowego, utrzymując ochronę 

przeciwlotniczą węzła Balchasz. 

Ponadto podtrzymana jest  

stała wymiana informacji na  

temat sytuacji naziemnej  

i powietrznej oraz w odniesieniu  

do zagrożeń elektronicznych, 

chemicznych, biologicznych i 

klimatycznych. Dotychczas był to 

kluczowy element rosyjskiego systemu 

ostrzegania o atakach rakietowych. 

Możliwości techniczne węzła 

pozwalają na śledzenie do 1300 

obiektów w atmosferze oraz 

dostrzeganie zagrożenia w odległości 

do 3000 km. 

Należy podkreślić, że pod koniec 

czerwca 2020 roku premier  

Rosji Michail Miszustin poparł 

propozycję wypowiedzenia umowy  

z Kazachstanem w sprawie użycia 

radaru Bałchasz w rosyjskim systemie 

ostrzegania przed atakami 

rakietowymi. Polityk wskazał na 

potrzebę wypowiedzenia umowy 

między rządem Federacji Rosyjskiej  

a rządem Republiki Kazachstanu,  

w sprawie warunków przekazania  

i trybu dalszego wykorzystania 

kazachskiego węzła Bałchasz  

w rosyjskim systemie ostrzegania 

przed rakietami, która została 

podpisana w Moskwie 2 grudnia 2014 

roku. Wynika to z faktu uruchomienia 

nowego radaru typu Woroneż w Orsku 

(przy granicy z Kazachstanem). Oprócz 

tego ogłoszono budowę nowego radaru 

wczesnego ostrzegania Woroneż na 

Krymie, który znacznie przewyższy 

stację Dniepr pod względem 

możliwości bojowych. W związku z tym 

stacja Balchasz-9 nie jest już  

w gotowości bojowej. 

Federacja Rosyjska nie 

potrzebuje już radaru Balchasz, 

ponieważ jego funkcje pokrywają się  

z możliwościami radarów nowej 

generacji. W związku z tym, że nowe 

systemy znajdują się na terytorium 

Rosji, ich wykorzystanie jest tańsze  

i bezpieczniejsze, a zamknięcie stacji 

oznacza jednoczesną przemianę 

regionu Balchasz-9 w opuszczoną 

bazę, gdyż Kazachstan nie  

planuje korzystać z radaru. 

 Pierwotnie był to poligon 

doświadczalny dla radzieckiego 

programu międzykontynentalnej 

rakiety balistycznej. Oficjalne prace 

rozpoczęto 2 czerwca 1955 roku, ale 

Kosmodrom Bajkonur; centrum 
lotów kosmicznych  

(Космодром Байконур) 
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pierwsza próba miała miejsce  

21 sierpnia 1957 roku, kiedy 

wystrzelono pocisk balistyczny R-7, 

który dotarł do oddalonego o 6 tys. 

kilometrów półwyspu Kamczatka. 

Sześć tygodni później, 4 października 

1957 roku, zmodyfikowany R-7 umieścił 

na orbicie pierwszego sztucznego 

satelitę Ziemi o nazwie Sputnik-1.  

12 kwietnia 1961 roku z Bajkonur 

wystrzelono pierwszego człowieka – 

Jurija Gagarina w statku kosmicznym 

Wostok 3KA. Chociaż po 1983 roku  

w kosmodromie nie zostały 

rozmieszczone żadne pociski, obiekt 

nadal działał jako wojskowy ośrodek 

badawczy. Po rozpadzie Związku 

Radzieckiego Kazachstan odziedziczył 

obiekt, ale wciąż jest on pod kontrolą 

Rosyjskiej Federalnej Agencji 

Kosmicznej (Roscosmos) i Sił 

Powietrzno-Kosmicznych Federacji 

Rosyjskiej. 

Kosmodrom, który ówcześnie 

był nazywany również NIIP-5, znajduje 

się w strefie półpustynnej w pobliżu 

miasta Töretam w Kazachstanie.  

 

13 Stany Zjednoczone Ameryki, szukając radzieckiego poligonu testowego do rakiet balistycznych, użyły 
swojej najbardziej wyrafinowanej broni tamtych czasów - samolotu szpiegowskiego U-2. Nieosiągalne 
dla radzieckich myśliwców U-2 latały wzdłuż głównych linii kolejowych Związku Radzieckiego, 
próbując zlokalizować nowe miejsca do testów rakietowych. Latem 1957 roku udało się uzyskać zdjęcia 
wyrzutni R-7 Töretam. Mimo to, przez dziesięciolecia rząd radziecki nie potwierdzał dokładnej 
lokalizacji poligonu. 

Co ważne, prawdziwe miasto Bajkonur 

znajdowało się ok. 250–300 kilometrów 

na północny wschód od Töretam  

i można je było znaleźć na radzieckich 

mapach z tego okresu. Ten brak logiki 

w nazwie został przez rosyjski rząd 

przygotowany celowo, aby ukryć 

rzeczywistą lokalizację kompleksu 

startowego. Chociaż prawdziwe 

miejsce było znane, kompleks startowy 

nadal nazywany był Bajkonurem i taką 

nazwę ostatecznie przyjęto13.  

Obecnie na Bajkonurze nadal 

działa kilka systemów rakietowych  

do załogowych lotów kosmicznych, 

wojskowych i komercyjnych startów 

kosmicznych, w tym programy 

rakietowe Proton, Sojuz, Zenit, Striela  

i Dniepr. Wszystkie rosyjskie rakiety 

używane w załogowych misjach 

kosmicznych i lotach Międzynarodowej 

Stacji Kosmicznej (ISS) są 

wystrzeliwane z Bajkonuru. Centrum 

składa się z 9 (wg innych danych: 5) 

kompleksów startowych z 15 

wyrzutniami rakiet (13), 4 poligonów do 

testowania pocisków, 11 (34) obiektów 
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montażowych, jednej wytwórni azotu  

i tlenu oraz licznych centrów 

dowodzenia i kontroli, a także grup 

logistycznych. Ponadto w skład 

poligonu testowego NIIP-5 wchodzą 

m.in. cztery naziemne stacje kontrolne 

używane do śledzenia startów 

kosmicznych oraz na rzecz utrzymania 

komunikacji z orbitującymi statkami. 

Łączność umożliwia nawiązanie 

kontaktu z innymi morskimi  

i powietrznymi statkami Federacji 

Rosyjskiej.  

Rosja posiada wyłączną 

dzierżawę Bajkonuru od 1994 roku, 

płacąc 115 milionów dolarów czynszu 

co rok. Rosja przekazuje również  

ok. 38,5 miliona dolarów rocznie do 

budżetu pobliskiego miasta. Koncesja 

Bajkonur uważana jest za podmiot 

federalny w Federacji Rosyjskiej, 

posiadający taki sam status jak 

Moskwa i Sankt Petersburg. W 2005 

roku Rosja i Kazachstan zawarły 

umowę na wynajem obiektu do 2050 

roku. Eksploatacja kosmodromu 

kosztuje łącznie rosyjski budżet ok. 145  

milionów dolarów.  Chociaż obecnie 

jest to głównie centrum kosmiczne,  

wiele obiektów do opracowywania  

i testowania pocisków rakietowych 

pozostaje nienaruszonych i możliwa 

jest ich reaktywacja. 
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929. Centrum Lotnictwa 

Doświadczalnego to główna instytucja 

badawcza w dziedzinie lotnictwa Sił 

Powietrznych Federacji Rosyjskiej.  

W ramach jej działalności testowany 

jest wojskowy sprzęt lotniczy i broń 

lotnicza, w tym samoloty i ich 

wyposażenie oraz uzbrojenie, obsługa 

naziemna, zaplecze lotnicze, a także 

bezzałogowe statki powietrzne. 

Poszczególne statki przechodzą  

tutaj specjalne kontrole. 929.  

Centrum wykorzystuje lotniska, 

poligony, specjalistyczne laboratoria 

oraz prowadzi m.in. badania 

klimatyczne i mechaniczne. Corocznie 

wykonywanych jest ponad 220 

niezależnych testów, co najmniej 1600 

 

14  Соглашение между Российской Федерацией и Республикой Казахстан о порядке 
использования 929 Государственного летно-испытательного центра (объекты и боевые поля, 
размещенные на территории Республики Казахстан) Министерства обороны Российской 
Федерации (с изменениями на 16 апреля 2015 года). Перечень военных объектов 929 
Государственного летно-испытательного центра Министерства обороны Российской 
Федерации, дислоцирующихся на территории Республики Казахстан.  

lotów oraz realizowanych jest ponad 70 

projektów badawczych. 

Instytucja przeprowadza testy 

wojskowe o charakterze krajowym i 

międzynarodowym. Centra dowodzenia 

są zlokalizowane na terytorium Rosji, a 

w tym w Achtubińsku, skąd m.in. 

nadzorowane są działania na 

poligonach lotniczych Groshevo, 

Szczolkowie, Welawie, Wolsku, Kluczi i 

Teodozji. W Kazachstanie instytucja 

nadzoruje poligony na zachodzie kraju 

w mieście Atyrau oraz wsiach Terekta 

oraz Torgaj 14  (wcześniejsze próby, 

również jądrowe, miały miejsce m.in. 

w: Azgirze, Asanie, Batyrbeku, 

Konyrtereku, Suyunduku oraz 

Ushtaganie). 

Użytkowanie poligonów w 

Kazachstanie reguluje umowa z dnia 20 

stycznia 1995 roku, wraz ze zmianami z 

16 kwietnia 2015 roku. Na jej  

mocy Republika Kazachstanu 

udostępnia Federacji Rosyjskiej na 

warunkach dzierżawy majątek 

ruchomy i nieruchomy oraz pola walki 

(poligony) położone na terytorium 

929. Centrum Lotnictwa 
Doświadczalnego Ministerstwa 
Obrony Federacji Rosyjskiej im. 
Walerija Pawłowicza Czkałowa  

(929-й Государственный 
лётно-испытательный центр 

Министерства обороны 
Российской Федерации 

имени В. П. Чкалова) 
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Republiki Kazachstanu, a także 

przestrzeń powietrzną, która będzie 

użytkowana przez 929. Centrum 

Lotnictwa Doświadczalnego.  

Ostatnie opublikowane umowy 

i porozumienia dotyczące współpracy 

wojskowej pomiędzy Federacją 

Rosyjską a państwem przyjmującym: 

Data podpisania: 16.10.2020. 

Umowa między Federacją 

Rosyjską a Republiką 

Kazachstanu o współpracy 

wojskowej15. 

Data podpisania: 20.06.2019. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Kazachstanu o 

współpracy przy realizacji 

wyrzutni rakiet nośnych typu 

Sojuz-2 z kosmodromu 

Bajkonur w celu wystrzelenia 

statku kosmicznego w kierunku 

północnym na orbity 

okołobiegunowe16. 

 

15 Договор между Российской Федерацией и Республикой Казахстан о военном сотрудничестве. 

16  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Казахстан о сотрудничестве по осуществлению пусков с космодрома «Байконур» ракет-
носителей типа «Союз-2» для запусков космических аппаратов в северном направлении на 
приполярные орбиты. 

17  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Казахстан о газоснабжении комплекса «Байконур». 

Data podpisania: 03.04.2019. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Kazachstanu o 

dostawach gazu do kompleksu 

Bajkonur17. 
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REPUBLIKA KIRGISKA (KIRG. КЫРГЫЗ 

РЕСПУБЛИКАСЫ) 
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Wojskowe lotnisko oddalone  

o 20 km od Biszkeku, położone  

w dolinie rzeki Czu (kirg. Чүй - Чюй). 

Lotnisko stanowi rosyjską bazę 

wojskową od 2003 roku. Zostało 

wydzierżawione na podstawie 

podpisanej przez przywódców obu 

państw umowy, wstępnie na 15 lat, 

następnie ważność porozumienia 

przedłużono. Przed utworzeniem bazy, 

teren i gmachy lotniska pełniły przez 

lata rolę szkoły pilotów i kadr 

lotniczych. W bazie stacjonuje blisko 

300 żołnierzy rosyjskich oraz 

miejscowy personel cywilny. Główna 

droga startowa osiąga wymiary 2700 x 

60 m, natomiast boczny pas startowy 

długość i szerokość 2700 x 50 m. Służy 

on obecnie głownie jako pas kołowania 

maszyn oraz parking dla samolotów. 

Baza „Kant” przystosowana jest do 

obsługi maszyn takich, jak: radziecki 

samolot transportowy An-22, 

czterosilnikowy radziecki odrzutowy 

samolot transportowy Iljuszyn Ił-76, 

radziecki samolot transportowy An-12, 

radziecki samolot komunikacyjny  

Jak-42, samolot pasażerski typu Tu-

154 oraz wszelkiego typu śmigłowców.  

W Kancie od 2020 roku stacjonują 

wyposażone w specjalistyczne  

kamery bezzałogowe statki powietrzne 

Orlan-10 (ros. Орлан-10)  

produkowane przez rosyjskie 

Specjalne Centrum Technologiczne 

(ros. Специальный технологический 

центр), wielozadaniowe bombowce 

taktyczne Su-34, wielozadaniowe 

śmigłowce Mi-8 oraz rosyjskie 

samoloty szturmowe Su-25 i Su25-SM. 

 W roku 2009 i 2012 w ramach 

umów bilateralnych współpraca 

państw w kwestii obronności została 

pogłębiona i rozszerzona, a liczba 

żołnierzy rosyjskiego kontyngentu na 

terytorium Kanta uległa zwiększeniu. 

Szczególną rolę odgrywają mundurowi 

służący w formacji Centrum Lotnictwa 

Lipieck (ros. Липецкий авиацентр), 

należącej do rosyjskich Sił Powietrzno 

-Kosmicznych (ros. Воздушно 

-космические силы Российской 

Федерации). Do dyspozycji Rosjan na 

terenie obiektu wojskowego pozostają 

między innymi obiekty sportowe, sala 

Baza Lotnicza „Kant”. 999. Baza 
Armii Sił Powietrznych i Obrony 

Powietrznej Federacji 
Rosyjskiej.  

(999‑я авиабаза «Кант» 14‑й 
армии военно-воздушных сил 
и противовоздушной обороны 

Российской Федерации.) 
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gimnastyczna, cerkiew i wielorodzinne 

budynki mieszkalne. Od 2019 roku mówi 

się o rozbudowie terenu bazy  

o 60 hektarów. Ministerstwo  

Obrony Federacji Rosyjskiej (ros. 

Министерство обороны Российской 

Федерации) w 2020 roku 

zapowiedziało także doposażenie 

Kanta kolejnymi nowoczesnymi 

szturmowcami. Baza wojskowa 

wchodzi w skład zorganizowanego 

systemu obrony powietrznej, jest 

częścią Zbiorowych Sił Szybkiego 

Reagowania OUBZ.     

  Stacjonujący w Kancie Rosjanie 

angażują się w społeczne i lokalne 

wydarzenia. Prowadzą warsztaty 

dotyczące udzielania pierwszej 

pomocy, zachowania bezpieczeństwa 

np. w sytuacji pożaru, obowiązujących 

przepisów ruchu drogowego.  

Żołnierze honorowo oddają krew  

i przeprowadzają akcje humanitarne.  

W okresie pandemii wirusa COVID-19  

w 2020 roku Rosjanie dostarczali 

żywność oraz niezbędne artykuły 

higieniczne do miejscowego szpitala,  

a także finansowali zakup książek  

i podręczników dla szkół, budując tym 

samym swój pozytywny obraz  

w oczach mieszkańców Kirgistanu oraz 

umacniając pozycję Kremla i wpływów 

rosyjskich w kraju.  

 Baza znajduje się  

w bezpośrednim sąsiedztwie miasta 

Karakol (kirg. Каракол), nad Zatoką 

Przewalskiego (ros. Залив 

Пржевальского) [wschodnie wybrzeże 

największego kirgiskiego jeziora Issyk 

Kul (kirg. Ысык-Көл)]. Położona jest na 

górzystym terenie 1609 m n.p.m.  Baza 

powstała już w 1943 roku, choć za 

oficjalny dzień rozpoczęcia działalności 

uznawany jest 24 sierpnia 1955  

roku, kiedy to nad bazą  

wzniesiono flagę ZSRR. Obecnie baza 

wojskowa działa na zasadzie 

dwustronnych umów Republiki 

Kirgiskiej z Federacją Rosyjską. 

Stacjonujący w bazie Rosjanie 

wykorzystują akwen pobliskiego 

jeziora do ćwiczeń z udziałem min 

morskich, samobieżnych podwodnych 

głowic bojowych, bomb głębinowych  

954. Baza Marynarki Wojennej 
Federacji Rosyjskiej „Jezioro” 
testująca zwalczanie okrętów 

podwodnych.  

(954-я испытательная база 
противолодочного 

вооружения Военно-Морского 
Флота России „Озеро”) 
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i pojazdów podwodnych. Testowane są 

także sprzęt i wyposażenie niezbędne 

do nurkowania głębinowego oraz 

systemy rosyjskiej torpedy WA-111 

Szkwał (ros. ВА-111 Шквал). Cały 

sprzęt testowany jest zgodnie  

z zachowaniem zasad bezpieczeństwa 

oraz z uwzględnieniem zachowania 

systemu ekologicznego akwenu. W tym 

celu zastępuje się wykorzystywanie 

benzyny napędem elektrycznym. Przy 

bazie „Jezioro” zbudowano 

oczyszczalnię, która dodatkowo  

ma redukować zanieczyszczenia 

pozostające w wodzie po ćwiczeniach 

wojskowych. Ze względu na znaczną 

głębokość zbiornika (głębokość jeziora 

sięga 702 m, co czyni je 7. najgłębszym 

 

18 Договор между Российской Федерацей и Киргиской Республикой о сотрудничустве в военной 
области от 5 июля 1993 года. 

jeziorem świata), jezioro zimą nie 

zamarza i można prowadzić w nim 

ćwiczenia przez cały rok. Baza 

wojskowa, poza sprzętem do pracy 

głębinowej, dysponuje też flotą 

specjalistycznych okrętów nawodnych. 

Stanowią ją m.in. radzieckie kutry 

torpedowe Projekt 206 (ros. 

Торпедные катера проекта 206) 

wyposażone w dwie wyrzutnie torped. 

 W umowie między Federacją 

Rosyjską a Republiką Kirgiską  

o współpracy na obszarze wojskowym 

podpisanej 5 lipca 1993 roku 18 obie 

strony zobowiązały się do współpracy 

w zakresie eksportu uzbrojenia do 

państw trzecich oraz w zakresie 

wymiany informacji na temat sytuacji  
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w przestrzeni powietrznej  

i materialno-technicznego stanu 

obiektów infrastruktury wojskowej. 

Ponadto wzajemne dostawy broni, 

sprzętu wojskowego i innego sprzętu 

przeznaczonego dla sił zbrojnych 

odbywają się bez pobierania ceł, 

podatków i innych opłat. Umowa 

określa także gwarancje socjalne dla 

żołnierzy i ich rodzin.  

Ok. 20 km od lokalizacji bazy 

„Jezioro”, w miejscowości Przystań- 

Przewalsk (ros. Пристань-

Пржевальск) znajduje się fabryka 

silników diesla i broni torpedowej. Broń 

ta następnie jest testowana przez 

stacjonujących w bazie Rosjan. 

Pracownicy bazy wojskowej zajmują 

się także prowadzeniem badań nad 

ukształtowaniem dna jeziora, stanowią 

wsparcie dla kirgiskich służb 

ratowniczych prowadzących akcje na 

wodach jeziora oraz ściśle 

współpracują z żołnierzami bazy 

„Kant”, wykonującymi loty nad 

akwenem.  

Na początku października  

2020 roku w Kirgistanie  

wybuchła rewolucja antyrządowa, 

która doprowadziła do walk 

przeprowadzenia przedwczesnych 

wyborów parlamentarnych oraz 

prezydenckich. Nowi przywódcy kraju 

będą musieli zmierzyć się m.in. ze 

wzrastającym w państwie poczuciem 

sfrustrowania i nacjonalizmem, co z 

kolei może być przeszkodą w 

kontynuowaniu bliskiej współpracy z 

Rosją.  

Baza znajduje się  

w miejscowości Pierwomaj (kirg. 

Первомай), niedaleko rzeki Aszmara 

(kirg. Ашмара), przy granicy Kirgistanu 

z Kazachstanem. Jej budowa ruszyła  

w 1974 roku, natomiast jako  

baza została uruchomiona na 

podstawie umowy podpisanej przez 

przedstawicieli Rosji i Kirgistanu  

w 1993 roku. Wartość „Prometeusza” 

szacowana jest na 4,5 mln dolarów. 

Rosjanie nie wypłacają rządowi 

kirgiskiemu należności z tytułu 

dzierżawy, natomiast w zamian 

dostarczają Kirgizom broń, 

przeprowadzają szkolenia wojskowe  

338. Centrum Łączności 
Marynarki Wojennej Federacji 
Rosyjskiej „Marjewo” / stacja 

„Prometeusz” 

(338‑й узел связи Военно-
морского флота Российской 

Федерации „Марево”; станция 
„Прометей”) 
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i renowację niezbędnego sprzętu. Co 

roku na podstawie konkretnych 

porozumień wykaz „usług” jest 

korygowany. Pracownicy Centrum są 

odpowiedzialni za zapewnienie 

utrzymania łączności pomiędzy 

Sztabem Generalnym Marynarki 

Wojennej Federacji Rosyjskiej  

a jednostkami nawodnymi oraz 

podwodnymi floty znajdującymi się na 

obszarze Oceanów Spokojnego  

i Indyjskiego. W Centrum działają też 

rosyjskie jednostki wywiadu 

elektronicznego.  

 Na stację składają się liczne 

koszary, rozdzielnie, elektrownia, hale, 

pomieszczenia techniczne, radiowe 

centrum nadawcze i odbiorcze, oraz 

urządzenie masztowe przetwarzające 

sygnały. Niemalże cały kompleks 

rozpościera się pod ziemią, uzbrojony 

w śluzy i systemy drzwi  

pancernych. Żelbetowe konstrukcje  

4-poziomowego budynku są w stanie 

wytrzymać ewentualne napory  

z zewnątrz. Całość uzbrojona jest  

w nowoczesny system klimatyzacji  

i kanalizacji. Sam maszt zbudowany 

jest z trzech anten parasolowych, 

każda o długości boku 600 metrów. 

Płótna antenowe zawieszone są  

na aluminiowych masztach 

kratownicowych. W najwyższym 

punkcie maszt osiąga 312 metrów 

wysokości. Konstrukcja wyposażona 

jest w specjalny system usuwający 

oblodzenie masztu. Na całościową 

budowę masztu składa się ok. 900 km 

trzymilimetrowego drutu miedzianego. 

Stacja radiowa o mocy 1000 kilowatów 

jest przystosowana do obioru  

i nadawania fal na bardzo długich 

dystansach.   

 „Prometeusz” pełni funkcję nie 

tylko rosyjskiej bazy wojskowej. 

Radiostacja jest także odpowiedzialna 

za kontrolę systemu ujednolicenia 

czasu. Umożliwia to komunikację w tej 

samej chwili obiektów rosyjskiej 

Marynarki Wojennej, które znajdują się 

w różnych strefach geograficznych  

i czasowych. Do ujednolicania  

i precyzyjnego określania czasu,  

a dzięki niemu także współrzędnych 

geograficznych, wykorzystywana  

jest aparatura systemu Sandal  

(ros. Аппаратура Системы единого 

времени страны высокой точности 

„Сандал”), produkowana od 1970 roku 

przez rosyjską firmę Nawigator (ros. 

ОАО „Навигатор"). 



 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a3

7
 

 Laboratorium znajduje się na 

terenach łańcucha górskiego Tienszan 

(kirg. Ала-Тоо) w miejscowości 

Majluu-Suu (kirg. Майлуу-Суу). Jej 

pracownicy sprawują kontrolę nad 

testami broni jądrowej, wykorzystując 

między innymi chiński poligon 

znajdujący się na terenie wyschniętego 

jeziora Lop Nor. Prowadzone są także 

badania w zakresie ruchów płyt 

tektonicznych i zagrożenia 

sejsmicznego. Na mocy porozumienia  

z 2005 roku pomiędzy Federacją 

Rosyjską a Republiką Kirgiską Rosjanie 

przekazują zdobyte i opracowane 

przez siebie informacje także 

pracownikom Instytutu Sejsmologii 

Ministerstwa Sytuacji Kryzysowych  

w Kirgistanie (ros. Институт 

сейсмологии Министерствa 

чрезвычайных ситуаций Кыргызской 

 

19 Соглашение между Российской Федерацией и Киргизской Республикой о статусе и условиях 
пребывания объединенной российской военной базы на территории Киргизской Республики. 

Республики). W ramach labolatorium 

radiosejsmicznego powołano także 

pierwszą autonomiczną stację 

sejsmiczną (1‑я автономная 

сейсмическая станция), która 

znajduje się na terenach łańcucha 

górskiego Tienszan (kirg. Ала-Тоо)  

w miejscowości Iczke-Suu (kirg.Ичке-

Суу).  

Pojawiające się w ostatnich 

latach w mediach informacje o budowie 

kolejnej bazy wojskowej na kirgiskim 

terytorium nigdy nie zostały 

potwierdzone w formie oficjalnej 

umowy czy porozumienia. Zgodnie  

z Porozumieniem między Federacją 

Rosyjską a Republiką Kirgiską  

o statusie i warunkach funkcjonowania 

Zespolonej Rosyjskiej Bazy Wojskowej 

na terytorium Republiki Kirgiskiej  

z dnia 20 września 2020 roku 19  od  

29 stycznia 2017 roku znajdujące się  

w Kirgistanie: rosyjska baza wojskowa, 

punkt łączności floty, ośrodek 

naukowo-badawczy broni torpedowej 

oraz stacja sejsmiczna zostały 

formalnie połączone jeden 

specjalistyczny kompleksowy obiekt 

wojskowy (ros. Объединенная 

российская военная база). Umowa 

17. Laboratorium 
radiosejsmiczne Służb 

sejsmicznych Ministerstwa 
Obrony Federacji Rosyjskiej.  

(17‑я радиосейсмическая 
лаборатория Сейсмической 

службы Министерства 
обороны Российской 

Федерации.) 
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wstępnie obowiązuje do 2032 roku. 

Baza jest jednym z ośrodków 

zapewniających bezpieczeństwo 

państw członkowskich OUBZ. 

Szczególną uwagę poświęca się także 

zagrożeniu terrorystycznemu 

obecnemu w regionie. 

Ostatnie opublikowane umowy  

i protokoły dotyczące współpracy 

wojskowej pomiędzy Federacją 

Rosyjską a państwem przyjmującym: 

Data podpisania: 28.03.2019. 

Protokół między Federacją 

Rosyjską a Republiką Kirgiską w 

sprawie zmian i uzupełnień  

do Umowy między Federacją 

Rosyjską a Republiką Kirgiską w 

sprawie statusu i warunków 

pobytu zjednoczonej rosyjskiej 

bazy wojskowej na terytorium 

Republiki Kirgiskiej z dnia  

20 września 2012 roku20. 

 

 

 

 

20 Протокол между Российской Федерацией и Кыргызской Республикой о внесении изменений  
и дополнений в Соглашение между Российской Федерацией и Кыргызской Республикой  
о статусе и условиях пребывании объединенной российской военной базы на территории 
Кыргызской Республики от 20 сентябри 2012 года. 

21  Договор между Российской Федерацией и Киргизской Республикой о развитии военно-
технического сотрудничества. 

22  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Киргизской 
Республики о сотрудничестве в области использования атомной энергии в мирных целях. 

Data podpisania: 20.06.2017. 

Umowa między Federacją 

Rosyjską a Republiką Kirgiską w 

sprawie rozwoju współpracy 

wojskowo-technicznej21. 

Data podpisania: 28.11.2012. 

Umowa między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Kirgiskiej o 

współpracy w zakresie 

wykorzystania energii atomowej 

do celów pokojowych22. 
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Na terytorium Mołdawii,  

które obecnie kontrolują wojska  

z Naddniestrza, znajdują się jednostki, 

które kiedyś stanowiły 14. Armię ZSRR. 

Obecnie pozostałe tam rosyjskie 

zgrupowanie, które liczy ok. 1,5 tys. 

żołnierzy, kontroluje ogromne  

zapasy uzbrojenia z czasów ZSRR. 

Trzonem kontyngentu rosyjskiego  

w Naddniestrzu, jest sformowana na 

bazie dawnej 14 Armii, tzw.  

Operacyjna Grupa Rosyjskich Wojsk  

w Naddniestrzu. Liczebność OGRW to 

dzisiaj prawdopodobnie minimum ok. 

1200-1500 żołnierzy kontraktowych (2-

3 bataliony) wyposażonych głównie  

w opancerzone samochody 

rozpoznawcze BRDM i opancerzone 

transportery BTR. 

Szacuje się liczebność OGRW 

na ekwiwalent samodzielnej brygady 

zmotoryzowanej (3 bataliony). Dane te 

opierają się m.in. na fakcie, iż  

w ćwiczeniach OGRW bierze udział 

„ponad 150 pojazdów kołowych” (taką 

liczbę Ministerstwo Obrony Federacji 

Rosyjskiej podawało przy komunikacie 

o ćwiczeniach OGRW w maju oraz 

listopadzie 2020 roku). Trzeba, 

jednakże tutaj dodać, że brygada ta ma 

- póki co - charakter „lekki”, bez 

artylerii i wojsk pancernych. Tyle,  

że zmagazynowane uzbrojenie 

(długotrwała konserwacja w składach), 

np. BMP-2 czy T-64BW lub zasoby 

uzależnionej całkowicie i zinfiltrowanej 

„armii” naddniestrzańskiej dają 

potencjalną możliwość istotnego 

wzmocnienia OGRW – wydaje się,  

że w razie potrzeby w Naddniestrzu 

Rosjanie mogliby szybko sformować  

2-3 batalionowe grupy taktyczne.  

Strona ukraińska szacowała  

w czerwcu, że w Naddniestrzu 

stacjonuje rosyjskie zgrupowanie 

bojowe liczące ok. 3,5 tys. żołnierzy. 

Grupa „Informacyjny Opór” Dmytro 

Tymczuka szacowała zgrupowanie  

w dniu 4 sierpnia na ok. 3 tys. żołnierzy 

i 35 transporterów opancerzonych. 

Zadania OGRW to początkowo 

ochrona ogromnych magazynów 

wojskowych (dziesiątki tys. ton broni  

i amunicji, Kreml ocenia, że po ZSRR 

pozostało w regionie ponad 40 tys. ton 

amunicji) głównie w Kolbasnej  

i Tyraspolu, a następnie wystawianie 

kontyngentu. Swobodę do działań 

Operacyjna Grupa Rosyjskich 
Wojsk w Naddniestrzu; OGRW  

(Оперативная группа 
российских войск в 

Приднестровье) 
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operacyjnych np. o charakterze 

ofensywnym (prewencyjnym), daje 

OGRW zapis, iż działa ona w interesie  

i na rozkaz Sztabu Generalnego SZ 

Federacji Rosyjskiej. 

Komponent wsparcia 

powietrznego stanowią śmigłowce 

grupy - 2 Mi-24P, 2 Mi-24K i 2 Mi-8MT. 

Próba jego wzmocnienia w 2013 roku 

nie powiodła się, Kijów nie wyraził 

zgody na przelot śmigłowców. 

Od początku lat 90., na  

mocy porozumienia kończącego  

walki prorosyjskich separatystów  

z Kiszyniowem, w Naddniestrzu 

stacjonują „siły pokojowe” złożone  

z rosyjskich żołnierzy. Ich zadaniem ma 

być też ochrona wielkich składów broni 

z czasów ZSRR. Rosyjscy żołnierze  

w Naddniestrzu stacjonują oficjalnie  

w charakterze sił pokojowych, stąd 

błękitne hełmy. Obecnie stacjonują tam 

dwa zmotoryzowane bataliony 

strzelców, batalion zabezpieczenia, 

jednostka helikopterów, pułk 

powietrznej obrony rakietowej.  

W sumie ok. 1,5 tys. ludzi. Nieoficjalnie 

mówi się, że w ostatnich miesiącach, 

po wybuchu konfliktu z Ukrainą,  

Rosja przerzuciła do Naddniestrza 

dodatkowo około 1 tysiąca żołnierzy. 

Batalion „sił pokojowych” liczy 

nieco ponad 400 żołnierzy i obsadza  

15 posterunków kontrolnych na 

podstawie trójstronnego porozumienia 

(mołdawsko-naddniestrzańsko oraz 

rosyjskiego). Ponieważ Naddniestrze 

jest pomiędzy nieprzyjaznymi krajami – 

Mołdawią i Ukrainą – rotacja odbywa 

się w ramach sił stacjonujących  

w republice (batalionem „sił 

pokojowych” zostaje batalion OGRW  

i na odwrót). 

Siły rosyjskie w Naddniestrzu 

mogą zwiększać swoją liczebność 

także poza oficjalnymi strukturami 

zgrupowania. Do Naddniestrza mogli 

przybywać (i zapewne przybywali, choć 

trudno oszacować skalę wzmocnienia) 

żołnierze rosyjscy, Kozacy, członkowie 

niektórych bojówek, ochotnicy, itp. 

Drugim źródłem wzmocnienia OGWR 

są miejscowi, którzy mają za sobą 

Batalion sił pokojowych w 
Naddniestrzu.  

(Mиротворческий батальон в 
Приднестровье) 

Jednostki kozackie i 
ochotnicze.  

(Казачьи и добровольческие 
отряды) 
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służbę w formacjach zbrojnych 

republiki.  

Konflikt w Donbasie 

spowodował, że separatystyczna 

republika Naddniestrze nie jest  

już postrzegana wyłącznie jako 

potencjalny zapalny punkt w Europie, 

ale także jako bastion rosyjski na 

ukraińskich tyłach. Potencjał sił 

zbrojnych separatystycznej republiki 

szacuje się na ok. 7 tys. żołnierzy 

różnych formacji (w tym 4,5  

tys. w armii regularnej – Gwardii 

Republikańskiej), wyposażonych  

w sprzęt rosyjski (radziecki). Grupa 

„Informacyjny Opór” szacowała siły 

wojsk w dniu 4 sierpnia 2020 roku na 

ok. 3,2 tys. żołnierzy, 19 czołgów T-64A, 

90 transporterów opancerzonych oraz 

40 wyrzutni rakietowych. 

Po pełnej mobilizacji, wraz  

z formacjami podległymi MSW, 

oddziałami kozackimi, terytorialnymi  

i pospolitego ruszenia, szacuje się, że 

potencjał zbrojny (mobilizacyjny) 

Naddniestrza może sięgać nawet 20-25 

tys. wojskowych. Siły zbrojne są 

całkowicie uzależnione od Rosji i to nie 

tylko w aspekcie stricte militarnym 

(sprzęt i zaopatrzenie logistyczno-

materiałowe), ale i kadrowym – obsada 

personalna sił zbrojnych republiki 

wywodzi się z zasobów ludzkich  

14 Armii, a potem Operacyjnej Grupy 

Rosyjskich Wojsk. Także w strukturach 

służb bezpieczeństwa kluczowe 

stanowiska obsadzają specjaliści  

z Rosji. 

Ostatnie opublikowane umowy  

i porozumienia dotyczące współpracy 

wojskowej pomiędzy Federacją 

Rosyjską, a państwem Mołdawią,  

gdyż nie ma żadnych podpisanych 

dokumentów pomiędzy Rosją  

a Naddniestrzańską Republiką 

Mołdawską: 
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Data podpisania 02.02.1995. 

Umowa między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Mołdawii w sprawie 

organizacji współdziałania 

podczas inspekcji formacji 

wojskowych Rosji tymczasowo 

przebywających na terytorium 

Republiki Mołdawii w związku  

z Traktatem dotyczącym 

konwencjonalnych sił zbrojnych 

w Europie oraz Dokumentem 

wiedeńskim o środkach budowy 

zaufania i bezpieczeństwa z 1992 

roku23. 

Data podpisania: 21.10.1994. 

Porozumienie między Federacją 

Rosyjską a Republiką Mołdawii 

w sprawie statusu prawnego, 

procedury i terminu wycofania 

formacji wojskowych Federacji 

Rosyjskiej, które tymczasowo 

przebywają na terytorium 

Republiki Mołdawii24. 

 

 

23  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Молдова об организации взаимодействия при инспектировании воинских формирований 
Российской Федерации, временно находящихся на территории Республики Молдова, в связи  
с Договором об обычных вооруженных силах в Европе и Венским документом по мерам 
укрепления доверия и безопасности 1992 года. 

24  Соглашение между Российской Федерацией и Республикой Молдова о правовом статусе, 
порядке и сроках вывода воинских формирований Российской Федерации, временно 
находящихся на территории Республики Молдова. 
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OSETIA POŁUDNIOWA                                                                                               

(OSET. ХУССАР ИРЫСТОН, GRUZ. სამხრეთ ოსეთი) 
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Baza wraz z odpowiednią 

infrastrukturą została utworzona  

1 lutego 2009 roku (po zakończeniu 

wojny z 2008 roku, do czasu której  

na terytorium Osetii Południowej 

stacjonowały wojska pokojowe złożone 

z Osetyjczyków, Rosjan i Gruzinów,  

a całe przedsięwzięcie było 

obserwowane przez misję OBWE) 

przez Rosjan, którzy jako pierwsi 

uznali niepodległość Osetii 

Południowej w celu stabilizacji sytuacji 

w regionie. Okres współpracy 

militarnej Federacji Rosyjskiej i Osetii 

Południowej określono wstępnie na 49 

lat, z możliwością przedłużenia  

o kolejne 15-letnie okresy. Znajduje się 

w stolicy Osetii Południowej  

- Cchinwali, lecz ze względu na 

niewielką powierzchnię państwa, 

mniejsze posterunki kontrolne  

i zgrupowania wojsk wraz  

z uzbrojeniem są rozmieszone  

na całym terytorium Osetii 

Południowej, m.in. w Dżawie  

i Kanchaveti. Rosjanie nie są 

zobligowani do uiszczania opłat z tytułu 

dzierżawy. W Cchinwali stacjonuje 

przede wszystkim oddział 66431. 

4. Baza wojskowa Wojsk 
Lądowych Sił Zbrojnych 
Federacji Rosyjskiej na 

terytorium Osetii Południowej  

(4-я гвардейская военная 
база Сухопутных войск 

Вооружённых сил Российской 
Федерации на территории 
Республики Южная Осетия) 
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Jednostka podległa Południowemu 

Dowództwu Wojskowemu Sił Zbrojnych 

Federacji Rosyjskiej. Rosyjskie 

posterunki wojskowe znajdują się 

niemalże w bezpośrednim sąsiedztwie 

drogi lądowej Batumi – Tbilisi – Baku, 

która biegnie - pomiędzy 

Azerbejdżanem a Turcją. W bazie 

stacjonuje ok. 5. tys. rosyjskich 

żołnierzy.  

 7 kwietnia 2010 roku minister 

obrony Osetii Południowej Jurij 

Tanajew oraz minister obrony 

Federacji Rosyjskiej Anatolij 

Sierdiukow podpisali porozumienie  

o zjednoczonej rosyjskiej bazie 

wojskowej na terenie Osetii 

Południowej. Na mocy dokumentu 

obiekty wojskowe w Cchinwali, poligon 

wojskowy w Dzarcemi, baza lotnicza  

w Dżawie weszły w skład ujednoliconej 

rosyjskiej bazy wojskowej. Z bazy 

mogą korzystać zarówno Siły Zbrojne 

Federacji Rosyjskiej, jak i Siły Zbrojne 

Osetii Południowej. 16 grudnia 2011  

roku baza za całokształt swojej 

działalności została odznaczona przez 

Wladimira Putina Orderem Świętego 

Jerzego (ros. Императорский 

Военный орден Святого 

Великомученика и Победоносца 

Георгия). Wyposażenie militarne 4. 

Bazy Wojskowej stanowią m.in. 

radzieckie moździerze 2B11 Sani,  

36 radzieckich samobieżnych 

armatohaubic 2S3 Akacja, 120 

radzieckich wozów bojowych piechoty 

BMP-2 oraz 40 czołgów T-72, również 

konstrukcji radzieckiej. W ramach 

jednostki służą także  

batalion rozpoznawczy, batalion 

piechoty zmotoryzowanej, dywizja 

przeciwlotnicza, batalion i patrole 

sygnalizacyjne. 

W 2017 roku jeden z oficerów 

stacjonujących w Cchwinwali, 

sprawujący w latach 2009-2013 nadzór 

nad bazą, generał Alieksiej Szczukin 

został skazany przez Moskiewski  

Sąd Arbitrażowy na 4 lata i 4  

miesiące kolonii karnej, finansową 

rekompensatę oraz pozbawiony 

stopnia wojskowego, za przestępstwa 

majątkowe, w tym defraudację 28.6 mld 

rubli, fałszowanie dokumentów i faktur. 

Od 2013 do 2016 roku urząd dowódcy 

sprawował pułkownik Michail Polczuk, 

natomiast od 2016 bazę nadzoruje 

pułkownik Aleksander Kravtsov.  

Od 2012 roku w ramach rosyjskiej bazy 

funkcjonuje także specjalny batalion 

osetyjskich sił pokojowych, złożony  

z mieszkańców Osetii Południowej.  

W 2013 roku oddano do użytku 
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nowoczesne koszary, a także  

6 wielorodzinnych budynków 

mieszkalnych.  

Ostatnie opublikowane 

porozumienia dotyczące współpracy 

wojskowej pomiędzy Federacją 

Rosyjską, a państwem przyjmującym: 

Data podpisania: 31.03.2017. 

Porozumienie między Federacją 

Rosyjską a Republiką Osetii 

Południowej w sprawie 

procedury wejścia wybranych 

jednostek Sił Zbrojnych 

Republiki Osetii Południowej do 

Sił Zbrojnych Federacji 

Rosyjskiej25. 

Data podpisania: 31.03.2017. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Osetii Południowej  

o współpracy w dziedzinie 

wojskowej łączności kuriersko-

pocztowej26 

 

 

 

25  Соглашение между Российской Федерацией и Республикой Южная Осетия о порядке 
вхождения отдельных подразделений Вооруженных Сил Республики Южная Осетия в состав 
Вооруженных Сил Российской Федерации. 

26  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Южная Осетия о сотрудничестве в области военной фельдъегерско-почтовой связи. 

27  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Южная Осетия об оказании медицинской помощи военнослужащим вооруженных сил. 

Data podpisania: 29.12.2014. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Osetii Południowej  

o udzielaniu pomocy medycznej 

żołnierzom sił zbrojnych27. 
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SYRYJSKA REPUBLIKA ARABSKA 

(AR. السورية العربية الجمهورية ) 



 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a4

9
 

Baza lotnicza Humajmim to 

syryjska baza lotnicza, obecnie 

użytkowana przez Rosjan. Znajduje się 

w sąsiedztwie Portu Lotniczego 

Latakia, na zachodzie kraju, nad 

wodami Morza Śródziemnego. Status 

prawny bazy reguluje traktat podpisany 

przez Rosję i Syrię w sierpniu 2015 

roku. Co ważne, pod koniec 2017 roku 

Rosja zdecydowała się przekształcić 

bazę Humajmim na część swojego  

stałego kontyngentu wojskowego 

stacjonującego w Syrii. Rozbudowano 

wówczas m.in. pasy startowe oraz 

infrastrukturę budynków. Baza 

wyposażona jest m.in. w wieżę kontroli 

ruchu lotniczego, budynki mieszkalne 

przeznaczone dla żołnierzy, magazyny, 

stację paliw i jednostkę straży 

pożarnej. Obiekty są zabezpieczone 

przed wrogimi nalotami rosyjskim 

systemem rakietowym S-400 oraz 

Pancyr-S1. Stacjonują w niej rosyjskie 

myśliwce wielozadaniowe m.in. Su-35, 

Su-33 oraz MiG-29.  

Humajmim jest główną bazą,  

z jakiej korzystają rosyjskie oddziały 

biorące udział w wojnie na terenie 

Syrii. 21 lipca 2020 roku podpisano 

porozumienie, na mocy którego Syria 

bezpłatnie przekazała Rosjanom 

dodatkowe 16 hektarów terenów 

wodnych i lądowych wokół bazy, celem 

jej rozbudowania i utworzenia ośrodka 

zdrowia i centrum rehabilitacyjnego dla 

żołnierzy. Baza pozostaje w stałej 

gotowości do działania, pomimo  

iż regularnie jest celem ataków 

terrorystycznych ze strony syryjskich 

bojowników. Do ataków wykorzystane 

są m.in. wyrzutnie rakietowe oraz 

drony wyposażone w materiały 

wybuchowe i kamery. Ostatnie 

największe zamachy miały miejsce w 

czerwcu i lipcu 2020 roku. 

Rosjanie kontrolują przestrzeń 

powietrzną nad Syrią oraz nad Morzem 

Śródziemnym. 19 kwietnia 2020 roku tą 

przestrzeń naruszył amerykański 

samolot zwiadowczy, który niemal 

natychmiast został odeskortowany 

przez myśliwce z Humajmim.  

Rosyjscy żołnierze angażują się 

również w pomoc przy gaszeniu 

spowodowanych suszą pożarów lasów 

w rejonie Lataki, które wybuchły pod 

koniec października 2020 roku. W tym 

celu wykorzystywane są radzieckie 

samoloty transportowe Iljuszyn Il-76, 

mogące przenosić do 42 ton wody. 

Baza Lotnicza w Humajmim 

 (Авиабаза Хмеймим) 
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Ponadto stale patrolują granicę 

syryjsko-turecką.  

 Tartus jest portem położonym 

nad Morzem Śródziemnym, ok. 25 km 

na północ od granicy syryjsko-

libańskiej. Znajduje się na terytorium 

63. Brygady Marynarki Wojennej 

Syryjskiej Republiki Arabskiej. Od 1971 

roku baza używana była przez 

Marynarkę Wojenną ZSRR. Jej 

zadaniem było wspieranie floty 

radzieckiej na Morzu Śródziemnym,  

w tym naprawa okrętów, 

zaopatrywanie ich w paliwo, materiały 

eksploatacyjne oraz żywność. Po 

rozpadzie ZSRR w 1991 roku, 

działalność wojskowa portu została 

zawieszona, jednak ten pozostał pod 

auspicjami Rosjan. Współpracę 

odnowiono już pomiędzy Syrią a Rosją. 

Port w Tartus jest klasyfikowany 

jako wielofunkcyjny port handlowy, 

który może obsłużyć każdy typ cargo 

handlowego: ładunki masowe, 

kontenery oraz surowce płynne  

z tankowców, do 120,000 ton. Tylko w 

2008 roku Port Tartus obsłużył 2,776 

statków handlowych przewożących 

12,9 mln ton ładunku (ok. 8 statków 

handlowych dziennie). Należy 

podkreślić, że Tartus obsługuje 

zarówno statki handlowe jak i 

wojskowe. 

Od 2011 roku, kiedy to wybuchła 

wojna domowa w Syrii, port morski  

w Tartus jest eksploatowany przez 

Rosjan ze wzmożoną siłą. W 2013 roku 

Rosjanie powołali Stałą Jednostkę 

Operacyjną Marynarki Wojennej 

Federacji Rosyjskiej na Morzu 

Śródziemnym (ros. Постоянное 

оперативное соединение Военно-

морского флота Российской 

Федерации в Средиземном море), 

która zapewnia bezpieczeństwo bazie 

lotniczej w Humajmim i jednocześnie 

jest zaopatrywana w porcie morskim 

Tartus. Również na terenie Tartus 

odbyła się w 2017 roku morska  

defilada z okazji Dnia Marynarki 

Wojennej Federacji Rosyjskiej (ros. 

День Военно-Морского Флота), 

obchodzona tradycyjnie w ostatni dzień 

lipca, w której wzięli udział marynarze 

z utworzonej w 2013 roku jednostki. 

720 Punkt logistyczny 
Marynarki Wojennej Federacji 

Rosyjskiej w Tartus  

(720 Пункт материально-
технического обеспечения 

Военно-морского флота 
Российской Федерации в 

Сирии) 
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Na port składają się trzy 

nabrzeża pontonowe, pływające mosty 

(długość 100 m), biurowce, koszary, 

magazyny, składy broni oraz hale 

warsztatowe wraz z niezbędnym 

wyposażeniem. W bazie stacjonuje 

około 2000 żołnierzy rosyjskich, ale ta 

liczba ma wzrosnąć. Od 2016 roku baza 

jest sukcesywnie modernizowana  

i przekształcana w bazę morską 

obsługującą rosyjski system rakiet 

przeciwlotniczych S-300 i S-400,  

a także przeciwokrętowych P-800 

Oniks. Port morski Tartus ma istotne 

znaczenie ze względu na niespokojną 

sytuację w regionie. Umacnia  

pozycję oraz wpływy rosyjskie na 

Bliskim Wschodzie. Umożliwia ponadto 

wykonywanie przez Rosjan 

strategicznych ruchów na Morzu 

Śródziemnym, co może mieć kluczowe 

znaczenie w przypadku wybuchu 

konfliktu w Afryce lub potrzeby 

szybkiego przerzutu wojsk.  

Prezydent Syrii Bashar  

al-Assad wielokrotnie w swoich 

publicznych wypowiedziach wyrażał 

zadowolenie ze współpracy  

 

28  О ратификации Соглашения между Российской Федерацией и Сирийской Арабской 
Республикой о расширении территории пункта материально-технического обеспечения Военно-
Морского Флота Российской Федерации в районе порта Тартус и заходах военных кораблей 
Российской Федерации в территориальное море, внутренние воды и порты Сирийской Арабской 
Республики. 

z Rosjanami oraz z powodu ich 

obecność w Syrii. Po udanych 

negocjacjach rosyjsko-syryjskich  

i zawarciu umowy o współpracy  

w Damaszku 18 stycznia 2017 roku,  

w grudniu tego samego roku, Wladimir 

Putin podpisał Ustawę o ratyfikacji 

umowy między Federacją Rosyjską  

a Syryjską Republiką Arabską  

o rozszerzeniu terytorium centrum 

logistycznego Marynarki Wojennej 

Federacji Rosyjskiej w rejonie portu 

Tartus i powrotu rosyjskich okrętów 

wojennych na morze terytorialne, wody 

śródlądowe i porty Syryjskiej Republiki 

Arabskiej28. 
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Umowa zawarta pomiędzy 

przedstawicielami obu państw została 

podpisana na 49 lat, z możliwością 

przedłużenia o kolejne 25-letnie 

okresy, określając warunki prawne 

współpracy. Syryjczycy przekazali 

Rosjanom bezpłatnie działki wokół 

portu, aby Ci mogli sprawnie 

obsługiwać bazę. Personel centrum 

logistycznego, członkowie załogi oraz 

majątek ruchomy i nieruchomy 

centrum logistycznego objęte są 

licznymi immunitetami. Umowa  

określa procedurę wejścia  

i wyjścia rosyjskich okrętów 

wojennych do oraz z portów Syryjskiej 

Republiki Arabskiej, procedurę 

rejestracji i przemieszczania się 

pojazdów wojskowych, kwestie 

związane z ochroną informacji, a także 

użyciem broni. 

W 2020 roku oddziały rosyjskie 

we współpracy z oddziałami  

syryjskimi przeprowadziły wspólne 

ćwiczenia i manewry wojskowe  

z wykorzystaniem portu w Tartus, 
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celem udoskonalenia walk z grupami 

sabotażowymi (i terrorystycznymi) 

oraz nauką szybkiego neutralizowania 

i rozbrajania dronów.  

Należy podkreślić, iż baza w 

Humajmim jest związana z portem 

Tartus, który jest ważnym punktem 

logistycznym oraz zapewnia 

zabezpieczenie techniczne dla portu 

lotniczego. 

Poza dwiema bazami 

wojskowymi, które Rosjanie 

dzierżawią i wykorzystują w pełni, 

wspomnieć należy o syryjskich 

lotniskach wojskowych, które od 2015 

roku są okazjonalnie używane  

przez oddziały rosyjskie. Mowa  

o Bazie Lotniczej Al-Shayrat i o Bazie 

Lotniczej Al-Tyias. Oba lotniska 

położone są w pobliżu miasta Homs. 

Grupa Lotnicza Sił Powietrzno-

Kosmicznych Federacji Rosyjskiej (ros. 

Авиационная группа Воздушно-

космических сил Российской 

Федерации в Сирии) korzysta  

z baz jako z centrów  

tranzytowych i zaopatrzeniowych.  

7 kwietnia 2017 roku baza została 

zaatakowana przez Amerykanów  

 

29  Протокол № 1 к Соглашению между Российской Федерацией и Сирийской Арабской 
Республикой о размещении авиационной группы Вооруженных Сил Российской Федерации на 

od strony Morza Śródziemnego.  

W kierunku Al-Shayrat wystrzelono 59 

amerykańskich taktycznych pocisków 

manewrujących BGM-109 Tomahawk. 

Zniszczona została część wyposażenia  

i zabudowań bazy. Rok później,  

9 kwietnia 2018 roku, Izrael zaatakował 

Al.-Tyias pociskami wystrzelonymi  

z samolotów F-16. Rosjanie pomogli w 

ich odbudowie. Obie bazy nadal 

funkcjonują jako syryjsko-rosyjskie 

porty lotnicze.  

Ostatnie opublikowane umowy, 

protokoły i porozumienia dotyczące 

współpracy wojskowej pomiędzy 

Federacją Rosyjską, a państwem 

przyjmującym: 

Data podpisania: 21.07.2020. 

Protokół nr 1 do Umowy  

między Federacją Rosyjską  

a Syryjską Republiką Arabską  

o rozmieszczeniu grupy 

lotniczej Sił Zbrojnych Federacji 

Rosyjskiej na terytorium 

Syryjskiej Republiki Arabskiej  

z dnia 26 sierpnia 2015 roku  

w sprawie przekazania 

dodatkowych nieruchomości  

i akwenów wodnych29. 



 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a5

4
 

Data podpisania: 15.07.2019. 

Porozumienie między Rządem 

Syryjskiej Republiki Arabskiej  

a Rządem Federacji Rosyjskiej  

o współpracy w dziedzinie 

wojskowej łączności kuriersko-

pocztowej30. 

Data podpisania: 20.09.2018. 

Umowa między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Syryjskiej Republiki Arabskiej  

w celu organizacji szkoleń 

małoletnich obywateli Syrii  

w placówkach oświatowych 

podległych Ministerstwu Obrony 

Rosji, realizując programy 

edukacyjne mające na celu 

przygotowanie małoletnich 

uczniów do służby wojskowej 

lub inna służby publicznej31. 

 

 

 

 

 

территории Сирийской Арабской Республики от 26 августа 2015 г. о передаче дополнительного 
недвижимого имущества и акватории. 

30  Соглашение между Правительством Сирийской Арабской Республики и Правительством 
Российской Федерации о сотрудничестве в области военной фельдъегерско-почтовой связи. 

31  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Сирийской 
Арабской Республики об обучении несовершеннолетних граждан Сирийской Арабской 
Республики в находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации 
общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, интегрированные с дополнительными 
общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних 
обучающихся к военной или иной государственной службе. 
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REPUBLIKA TADŻYKISTANU 

(TADŻ. ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН) 
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W Tadżykistanie rozmieszczono 

201. bazę wojskową Federacji 

Rosyjskiej, powstałą po 

zreorganizowaniu 201. dywizji 

zmotoryzowanej, która w latach 90. 

razem z rosyjskimi pogranicznikami 

broniła granicy Tadżykistanu  

z Afganistanem. Negocjacje w sprawie 

dalszej dzierżawy baz wojskowych 

trwały od 2008 roku. Poprzednia 

umowa, podpisana w 1993 roku, wygasa 

po 20 latach, w pierwszej połowie 2014 

roku. Tadżykistan postulował  

o skrócenie czasu kolejnego 

porozumienia do 10 lat oraz 

wprowadzenie czynszu wysokości 250 

mln dolarów rocznie. Końcowy efekt 

jest jednak odwrotny. Okres 

ratyfikowanego porozumienia to 30 lat. 

W rezultacie w czerwcu 2004 

roku w Soczi podpisano porozumienie 

rosyjsko-tadżyckie, na mocy  

którego ochronę granicy powierzono 

żołnierzom Tadżykistanu, 201. Dywizję 

Zmechanizowaną przeniesiono do 

nowej bazy oraz zredukowano tadżycki 

dług o 300 mln dolarów. Baza jest 

rozmieszczona w trzech miastach, 

obok Duszanbe, w Kurgonteppa  

(ok. 5500 żołnierzy tworzących trzy 

pułki) i Kulob.  

To największa pod względem 

stanu osobowego rosyjska baza 

wojskowa. W jej skład wchodzi łącznie 

7,5 tys. żołnierzy oraz 96 czołgów, 300 

wozów bojowych, 54 jednostki artylerii, 

8 helikopterów, 5 samolotów bojowych. 

Pierwotna umowa o obecności wojsk 

Rosji w Tadżykistanie kończyła się  

w 2014 roku, ale w 2012 roku 

przedłużono ją do 2042 roku. 

Otwarcie 201 Dywizji nastąpiło 

7 października 2004 roku w Duszanbe. 

Umowa między Rosją a Tadżykistanem 

przewiduje dzierżawę ziemi na okres 

49 lat. Rosyjska baza traktowana jest 

jako gwarant stabilności kraju  

i czynnik, który pobudzi do życia 

gospodarkę. Dzięki uruchomieniu bazy 

Rosja umocniła swoją pozycję  

w Tadżykistanie a prezydent 

Rachmanow nie wyraził zgody, by 

Stany Zjednoczone kontynuowały 

rozlokowanie swojej bazy na terenie 

kraju.  

Zgodnie z ratyfikowanym 

dokumentem, będą one funkcjonować 

do 2042 roku z możliwością wydłużenia 

201. Baza Wojskowa 

(201-я Гатчинская ордена 
Жукова дважды 

Краснознамённая военная 
база) 
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o kolejnych 5 lat. Stacjonujący  

w bazach Rosjanie korzystają  

z immunitetu dyplomatycznego.  

W ciągu ostatnich lat Tadżykistan 

skorzystał z pomocy militarnej 

Moskwy, o wartości ponad 411 mln 

dolarów i wyszkolił 2 tys. oficerów  

w rosyjskich uczelniach. Rosja 

zobowiązała się do dalszej pomocy  

w modernizacji tadżyckich sił 

zbrojnych.  

Rosja planuje wzmocnienie  

sił stacjonujących w Tadżykistanie 

przede wszystkim sprzętem 

przydatnym w działaniach 

asymetrycznych, takim jak pojazdy 

patrolowe Tigr i Ryś. Argumentuje  

to wzrostem zagrożeniem ze  

strony muzułmańskich radykałów  

i terrorystów, zwłaszcza po wycofaniu 

się sił NATO z Afganistanu. Dziś siły 

rosyjskie w Tadżykistanie to ponad  

7 tys. żołnierzy, a ich wyposażenie 

składa się czołgów T-72, wozów 

bojowych BMP-2 oraz transporterów 

BTR-70 i BTR-80, wspartych artylerią  

i śmigłowcami. 

Ze względu na konflikt Armenii 

i Azerbejdżanu oraz zagrożenia dla 

Tadżykistanu, których źródłem  

jest Afganistan, rosyjska obecność 

wojskowa jest dla tadżyckich władz 

kluczowa. Rosja wykorzystuje ten fakt 

do wpływania na politykę kraju, a tym 

samym do utrzymywania korzystnej 

dla niej sytuacji polityczno-wojskowej 

w tych krajach. 

W Tadżykistanie Rosja  

posiada też kompleks optyczno-

elektroniczny „Okno”, wartości 242,4 

mln USD, który śledzi ruchy satelitów. 

Położony jest na wysokości 2200 

m.n.p.m. w łańcuchu górskim  

Pamir, niedaleko miasta Norak. 

Lokalizacja „Okna” została wybrana  

z uwzględnieniem właściwości 

atmosfery (przezroczystość optyczna  

i stabilność) oraz liczby jasnych godzin 

nocnych (ok. 1500 godzin rocznie). Jest 

częścią rosyjskiego systemu kontroli 

przestrzeni powietrznej. Obiekt 

funkcjonuje od 2002 roku. Od 2004 roku 

jest dzierżawiony przez Federację 

Rosyjską. Początkowo podzielony  

był na dwie mniejsze, sąsiednie  

stacje. Następnie rozbudowany  

i udoskonalony, jest wykorzystywany 

w pełni od 2014 roku. System potrafi 

Optyczny System 
Elektronicznego 

Monitorowania Przestrzeni 
„Okno”  

(Oптико-электронный 
комплекс ,,Окно’’) 
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śledzić obiekty kosmiczne krążące 

wokół Ziemi na wysokościach 2000  

– 40 000 kilometrów.  

Dostarcza informacje o 

wykrytych obiektach, klasyfikuje je, jest 

w stanie odróżnić satelity wykonane 

przez człowieka od naturalnych 

meteorytów i skał unoszących się  

w przestrzeni powietrznej oraz oblicza 

trajektorie poszczególnych obiektów. 

„Okno” pracuje przede wszystkim w 

nocy, kiedy obiekty w przestrzeni 

odbijają światło słoneczne. Stacja jest 

nowoczesna, nie szkodzi środowisku 

naturalnemu i jest w pełni 

zautomatyzowana, może działać bez 

nadzoru człowieka. Pomimo tego,  

w ,,Oknie’’ służy kilkuset oficerów  

i specjalistycznie wykwalifikowanych 

wojskowych na służbie kontraktowej. 

W skład stacji wchodzą również  

stacja pogodowa, centrum  

łączności i transmisji danych,  

centrum dowodzenia i obliczania, 

optoelektroniczna stacja śledząca  

i centrala detekcyjna.  
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Kontrolą granicy tadżycko-

afgańskiej zajmuje się Grupa 

Operacyjna Służby Ochrony Granicy 

Federacji Rosyjskiej. W związku  

z wycofaniem się ISAF z Afganistanu 

Moskwa rozmieściła swoje wojska na 

granicy tadżycko-afgańskiej od końca 

2014 roku, co stanowiło powrót do 

sytuacji sprzed 2005 roku. 

Federacja Rosyjska kontynuuje 

swoje działania zmierzając do 

zwiększenia obecności sił 

powietrznych w Tadżykistanie, 

wykorzystując istniejące tam bazy 

lotnicze. W 2015 roku Federacja 

Rosyjska rozmieściła cztery śmigłowce 

bojowe i transportowe w bazie 

 

32  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Таджикистан о сотрудничестве в области использования атомной энергии в мирных целях. 

33 Соглашение между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан о сотрудничестве по 
пограничным вопросам. 

lotniczej Ayni, sukcesywnie 

zwiększając obecność swoich sił 

powietrznych. 

Ostatnie opublikowane 

porozumienia dotyczące współpracy 

wojskowej pomiędzy Federacją 

Rosyjską, a państwem przyjmującym: 

Data podpisania: 27.02.2017. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a  

Rządem Republiki Tadżykistanu  

o współpracy w zakresie 

wykorzystania energii atomowej 

do celów pokojowych32. 

Data podpisania: 02.09.2011. 

Porozumienie między Federacją 

Rosyjską a Republiką 

Tadżykistanu o współpracy  

w kwestiach granicznych33. 

Data podpisania: 16.10.2004. 

Porozumienie między Federacją 

Rosyjską a Republiką 

Tadżykistanu w sprawie trybu 

przekazywania pod ochronę 

Republice Tadżykistanu odcinka 

granicy państwowej Republiki 

Tadżykistanu z Islamskim 

Służba graniczna Federalnej 
Służby Bezpieczeństwa 

Federacji Rosyjskiej  

(Пограничная служба 
Федеральной службы 

безопасности Российской 
Федерации) 

Baza lotnicza Ayni.   

(Авиабаза Айни (Гиссар)) 
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Tymczasowym Państwem 

Afganistanu chronionego przez 

rosyjskie służby graniczne  

i oddziały graniczne,  

oraz trybu przekazywania 

mienia federalnej służby 

bezpieczeństwa34. 

Ze względu na utrzymywane 

wpływy lub zacieśnianą współpracę na 

poziomie militarnym i politycznym, 

należy również wyróżnić bazy oraz 

wojska, które Federacja Rosyjska 

posiadała w przeszłości lub  

zamierza stworzyć. Wiąże się z to 

powrotem do wybranych państw lub  

dopiero z planowanym militarnym 

zaangażowaniem. Na szczególną 

uwagę zasługuje próba odbudowy 

rosyjskiego potencjału w Wietnamie, 

intensyfikacja relacji z Serbią oraz 

zwiększona obecność w Afryce.  

Nie można również zapomnieć  

o wykorzystaniu Krymu, który jest 

punktem strategicznym do działań na 

Morzu Czarnym. Bardzo popularna jest 

 

34 Соглашение между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан о порядке передачи 
под охрану Республике Таджикистан участка Государственной границы Республики 
Таджикистан с Переходным Исламским Государством Афганистан, охраняемого российскими 
пограничными органами и пограничными войсками, и о порядке передачи имущества, 
используемого органами федеральной службы безопасности. 

teza, że niewykorzystana przewaga 

przez Federację Rosyjską wytworzy 

lukę w globalnym porządku, co 

zostanie szybko wykorzystane przez 

USA, Chiny lub Francję. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Planowane bazy wojskowe 
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SOCJALISTYCZNA REPUBLIKA WIETNAMU 

(WIET. CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM) 
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Rosyjska baza znajdowała się 

początkowo w porcie morskim  

w mieście Cam Ranh,  

w prowincji Khánh Hòa. Z uwagi na 

lokalizację w zatoce Vịnh Cam Ranh 

(baza jest także określana taką nazwą) 

i szczególne ukształtowanie terenu 

wcinające się w ląd i ograniczające 

dostęp do wód otwartych, umożliwia 

ochronę zarówno przed zagrożeniami 

militarnymi obcych państw, jak  

i w przypadku silnych sztormów. 

Zatoka pozwala na utrzymywaniu 

marynarki wojennej w gotowości i stałe 

monitorowanie zagrożeń na Morzu 

Południowochińskim.  

Ze względu na strategiczne 

ukształtowanie terenu, Cam Ranh 

przez wiele lat przyciągał uwagę 

wojska. Flota francuska, amerykańska 

i radziecka wykorzystywała zatokę 

Vịnh Cam Ranh jako bazę wojskową. 

Oficjalnie ZSRR podpisał dzierżawę 

portu w 1978 roku na okres  

25 lat.  

Marynarka radziecka 

rozbudowywała bazę ponad 

czterokrotnie do 1987 roku, obejmując  

obszar 100 kilometrów kwadratowych. 

Była to wówczas jedna  

z najważniejszych baz ZSRR  

za granicą. Po upadku ZSRR  

część statków opuściła zatokę,  

a w Cam Ranh Bay utrzymano bazę 

Baza Cam Ranh Bay  

(База Камрань) 
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łączności rosyjskiej marynarki 

wojennej. Po upadku ZSRR umowę 

podtrzymano i bazę wykorzystywały 

rosyjskie siły zbrojne do 

monitorowania chińskiej działalności. 

W Wietnamie przebywało wówczas 

 ok. 2000 radzieckich żołnierzy  

i doradców wojskowych. 

W negocjacjach dotyczących 

przedłużenia wynajmu bazy w porcie 

Cam Ranh, Wietnam zażądał od Rosji 

płacenia rocznego czynszu  

w wysokości 200 milionów dolarów. 

Rząd rosyjski nie przyjął tego 

postanowienia, dlatego 2 maja 2002 

roku rosyjska flaga została po raz 

ostatni opuszczona w bazie Cam Ranh. 

Obecnie rząd wietnamski rozbudowuje 

tę bazę do celów cywilnych, podobnie 

jak rząd Filipin w przypadku baz 

lotniczych Clark i Subic Bay  

z których korzystały kiedyś wojska 

amerykańskie.  

W październiku 2010 roku 

premier Wietnamu Nguyen Tan Dung 

zapowiedział przebudowę bazy w ciągu 

trzech lat, tak aby mogła przyjmować 

zagraniczne statki, również wojskowe. 

Wskazał, że komercyjne zakłady 

naprawcze Wietnamu będą otwarte dla 

wszystkich flot wojennych świata  

(co ważne, rząd wietnamski zatrudnił 

rosyjskich inżynierów konsultantów  

do pracy w warsztatach okrętowych).  

We wrześniu 2014 roku  

Ministerstwo Obrony Wietnamu 

zatwierdziło projekt inwestycyjny 

budowę Cam Ranh International  

Port, który ma obecnie charakter 

cywilny, będąc wykorzystywanym do 

międzynarodowej obsługi statków. Jest 

to jedno z kluczowych centrów 

logistycznych oraz jedno z głównych 

ośrodków do transportu w Wietnamie. 

Ponadto w porcie jest prowadzona 

naprawa i renowacja statków z całego 

świata, a także magazynowane jest 

paliwo. 

Sekretarz Obrony USA Leon 

Panetta złożył wizytę w Cam Ranh Bay 

w czerwcu 2012 roku Była to pierwsza 

wizyta urzędnika amerykańskiego tej 

rangi (członka rządu USA) od końca 

wojny wietnamskiej. W 2016 roku Cam 

Ranh International Port odwiedziły trzy 

amerykańskie okręty wojenne - USS 

John S. McCain (DDG-56) i USS Frank 

Cable (AS-40) oraz USS Mustin (DDG 

89). 

Należy podkreślić, że Stany 

Zjednoczone miały rozpocząć 

negocjacje w celu ponownego otwarcia 

bazy Cam Ranh jako obiektu 

wojskowego na użytek USA. Jednak  
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w czerwcu 2016 roku amerykański 

ambasador w Wietnamie zaprzeczył 

jakiemukolwiek zamiarowi Stanów 

Zjednoczonych przywrócenia stałej 

bazy wojskowej w zatoce Vịnh Cam 

Ranh. Z drugiej strony wykorzystanie 

tego portu przez Amerykanów mogłoby 

być kluczowe do kontroli działań 

podejmowanych przez Chiny na Morzu 

Południowochińskim. W takim 

przypadku Wietnam musiałby się 

zjednoczyć z USA przeciwko Chinom, 

co Amerykanom bardzo by 

odpowiadało.  

Jednocześnie Rosja stale 

prowadzi rozmowy z Wietnamem. Mają 

one dotyczyć ponownego zacieśnienia 

relacji sprzed rozpadu ZSRR. Mimo, że 

w Białej Księdze Wietnamu z 2019 roku, 

wskazano na politykę zagraniczną,  

w której Wietnam konsekwentnie nie 

opowiada się za przystępowaniem do 

jakichkolwiek sojuszy wojskowych i nie 

udziela innym krajom pozwolenia na 

tworzenie baz wojskowych lub 

wykorzystywanie swojego terytorium 

do prowadzenia działań wojskowych,  

to jednocześnie podkreślono, że  

w zależności od okoliczności  

i specyficznych warunków, Wietnam 

rozważy rozwój niezbędnych, 

odpowiednich stosunków obronnych  

i wojskowych z innymi krajami. Nie  

jest również tajemnicą, że rosyjskie 

służby utrzymują swoją obecność  

w porcie obserwując wszelkie zmiany.  

Ponadto Moskwa wielokrotnie  

w ostatnich latach podkreślała 

potrzebę wzmocnienia swojego 

potencjału militarnego w Azji, 

wskazując właśnie na szansę 

współpracy z Hanoi. 

W świetle ciągłej niepewności  

w relacji Wietnamu z Chinami, w tym 

spory morskie i poszukiwania  

ropy przez Pekin na Morzu 

Południowochińskim, można wskazać, 

że specjalne okoliczności  

i szczególne warunki mogą wkrótce 

zaistnieć, a tym samym nastąpi zmiana  

w zagranicznej polityce wojskowej 

Hanoi. 

Trzeba zauważyć, że Cam Ranh 

Bay jest podzielona na port wojskowy  

i cywilny. Rosja ma specjalne prawa 

dostępu do portu wojskowego ze 

względu na budowę dużej części portu 

oraz obsługę i wsparcie wietnamskiej 

floty morskiej. Generalnie Federacja 

Rosyjska używa Cam Ranh jako bazy 

serwisowej i naprawczej dla okrętów 

oraz tankowania lotnictwa wojskowego 

Rosji.  
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Rosyjsko - wietnamska 

współpraca w dziedzinie obronności 

stanowi jeden z wielu aspektów 

wzmocnienia zarówno zdolności 

Wietnamu do stawienia oporu Chinom 

na Morzu Południowochińskim, jak  

i dążenia Rosji do niezależnych 

stosunków z członkami ASEAN, takimi 

jak Wietnam. Minister obrony 

Wietnamu nazwał Rosję głównym 

strategicznym partnerem wojskowym 

w dziedzinie współpracy wojskowej  

i technicznej. Spotkanie ministrów 

obrony obu państw odbyło się  

w dniach 3-9 lutego 2020 roku na 

zaproszenie Moskwy. Wietnamski 

minister obrony narodowej gen.  

Ngo Xuan Lich potwierdził, że  

Wietnam jest priorytetem dla  

rozwoju kompleksowego partnerstwa 

strategicznego z Rosją, którego 

podstawą dwustronnych stosunków 

jest współpraca obronna. Podkreślił 

niezachwianą politykę narodu, 

polegającą na umacnianiu solidarności, 

przyjaźni i wszechstronnej współpracy 

z Rosją, która jest również najwyższym 

priorytetem w polityce zewnętrznej 

partii, państwa i armii wietnamskiej.  

 

35  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 
Социалистической Республики Вьетнам о военном сотрудничестве. 

Oprócz zainteresowania 

wykorzystaniem Cam Ranh Bay, Rosja 

pomaga Wietnamowi w budowie bazy 

okrętów podwodnych, naprawach 

stoczni oraz zapewnia wsparcie 

konserwacyjne dla innych platform 

morskich. W ramach wzmacniania 

potencjału militarnego, Wietnam kupił 

od Rosji okręty podwodne klasy Kilo 

(okręty podwodne projektu 877), które 

zostały rozmieszczone w celu  

ochrony interesów Wietnamu na  

Morzu Południowochińskim. Wojsko 

wietnamskie zaopatrzyło się także  

w nowe samoloty myśliwskie SU-

30MK2. Oprócz powyższych, Hanoi 

wyraziło zainteresowanie zakupu 

kompleksu rakiet obrony powietrznej 

dalekiego zasięgu S-400 Triumf.  

Ostatnie opublikowane 

porozumienia dotyczące współpracy 

wojskowej pomiędzy Federacją 

Rosyjską, a państwem przyjmującym: 

Data podpisania: 12.11.2013. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Socjalistycznej Republiki 

Wietnamu o współpracy 

wojskowej35. 
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Data podpisania: 31.10.2010. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Socjalistycznej Republiki 

Wietnamu w sprawie wzajemnej 

ochrony praw do wyników 

działalności intelektualnej 

wykorzystanej i uzyskanej  

w toku dwustronnej współpracy 

wojskowo-technicznej36. 

Data podpisania: 31.10.2010. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Socjalistycznej Republiki 

Wietnamu o współpracy przy 

budowie elektrowni jądrowej  

na terytorium Socjalistycznej 

Republiki Wietnamu37. 

 

 

 

 

 

 

 

36  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 
Социалистической Республики Вьетнам о взаимной охране прав на результаты 
интеллектуальной деятельности, используемые и полученные в ходе двустороннего военно-
технического сотрудничества. 

37  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством 
Социалистической Республики Вьетнам о сотрудничестве в сооружении атомной 
электростанции на территории Социалистической Республики Вьетнам. 
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UKRAINA 

(UKR. УКРАЇНА) 
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Baza w Sewastopolu jest 

obecnie główną bazą Floty 

Czarnomorskiej Marynarki Wojennej 

Federacji Rosyjskiej. Znajduje się  

w miejscu historycznej bazy morskiej, 

utworzonej już w 1783 roku. Przez 

długie lata Sewastopol pełnił rolę 

kluczowego portu na Morzu Czarnym. 

W 1997 roku Rosjanie podpisali z 

Ukraińcami umowę dzierżawy bazy na 

okres 20 lat. Dokument obejmował 

także zapis o użytkowaniu przez 

Rosjan lotniska. W porozumieniu 

dokładnie określono liczby sprzętu, jaki 

może stacjonować w porcie, na 

maksymalnie 103 okręty, w tym 14 

podwodnych, 22 samoloty wojskowe i 

do 132 pojazdów opancerzonych. 

21 kwietnia 2010 roku prezydent 

Ukrainy Wiktor Janukowycz podpisał 

tzw. Umowy charkowskie, zgodnie  

z którymi obecność wojsk rosyjskich 

na Krymie przedłużono do 2042 roku. 

Decyzję prezydenta określano jako 

pogłębienie relacji z Rosją w zakresie 

bezpieczeństwa. W zamian za 

prolongację najmu bazy na półwyspie 

Ukraina otrzymała zniżkę na dostawę 

gazu od rosyjskiego Gazpromu. 

Federacja Rosyjska wynajmowała bazę 

Wojenno-morska baza w 
Sewastopolu  

(Севастопольская военно-
морская база) 
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na terytorium Ukrainy nieprzerwanie, 

aż do aneksji Krymu w 2014 roku.  

W 2015 roku ówczesny premier Rosji 

Dmitrij Miedwiediew ogłosił, że baza  

w Sewastopolu jest w całości 

zintegrowana z Federacją Rosyjską  

i nie jest już traktowana jako baza 

zagraniczna.  

W skład floty wchodzą okręty 

podwodne i nawodne, pociski  

przeciw okrętowe, lotnictwo bojowe  

i transportowe, oddziały piechoty 

morskiej i oddziały wojsk lądowych  

i przybrzeżnych. Okręty znajdują się  

w Sewastopolu i mniejszym porcie 

zajętym przez Rosjan - Teodozji. 

Jeszcze w 2014 roku Flota 

Czarnomorska liczyła 25 tys. żołnierzy. 

Jednak już na początku 2019 roku  

na półwyspie przebywało od 31 do  

40 tys. wojskowych. Dodatkowo,  

w Sewastopolu znajduje się sztab Floty 

Czarnomorskiej i główny węzeł 

łączności. 

Rosyjska baza na Krymie spełnia 

przede wszystkim funkcje 

geostrategiczne, obejmując swoim 

zasięgiem kontrolę nad terytorium 

Morza Czarnego oraz Morza 

Śródziemnego. Flota Czarnomorska 

stacjonująca w Sewastopolu, jak 

podaje strona Ministerstwa Obrony 

Rosji, pełni funkcje obronne kraju, 

chroni strefę ekonomiczną przed jej 

nielegalnym przekroczeniem, a także 

zapewnia bezpieczeństwo żegludze. 

Baza na Krymie odpowiada również  

za łańcuch logistyczny między 

Noworosyjskiem a syryjskimi portami 

Tartus i Latakia (we wrześniu 2015 roku 

statki należące do Floty 

czarnomorskiej wspierały siły 

powietrzne Federacji Rosyjskiej 

biorące udział w konflikcie w Syrii). 

Sewastopol jest ważnym portem  

na Morzu Czarnym, a kontrolując go 

Rosjanie jeszcze bardziej umacniają 

swoją i tak już silną pozycję w regionie.   

 Sowiecka stacja radarowa 

znajdująca się na obecnym terytorium 

Ukrainy, nieopodal miejscowości 

Mukaczewo. Jest to stacja wczesnego 

ostrzegania przed atakiem pocisków 

balistycznych, będąca częścią 

rozbudowanego radzieckiego systemu 

antyrakietowego. Był to ostatni radar, 

jaki zbudowano w ZSRR. Pracę nad nim 

rozpoczęto pod koniec lat 70. ubiegłego 

stulecia. Mukaczewska stacja 

Stacja Radarowa w 
Mukaczewie 

 (Радиолокационная станция 
Мукачево) 
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monitorowała przestrzeń od północno-

wschodnich wód Atlantyku po Morze 

Śródziemne, gdzie stacjonowały okręty 

podwodne NATO, a także bazy lądowe, 

np. we Francji. Po upadku ZSRR, od 

1992 roku Rosjanie dzierżawili Stację, 

aby w 2005 roku przekazać ją  

w zarządzanie Narodowej Agencji 

Kosmicznej Ukrainy. Za działalność 

stacji radiolokacyjnych (druga 

znajdowała się w Sewastopolu) Rosja 

płaciła od 800 tysięcy do 1,5 miliona 

dolarów rocznie. Jeszcze do 2008 roku 

Stacja przekazywała dane do Rosji  

(do punktów w Kolomnie  

i Solniecznogorska), natomiast potem 

Rosjanie zaprzestali korzystania  

z przekazów, a sam radar wymagał 

modernizacji i rekonstrukcji. Stacja ta 

może monitorować przestrzeń 

kosmiczną na prawie 5700 kilometrów. 

Obecnie, były już radar radziecki, jest 

wykorzystywany przez Ukraińców do 

obserwacji przestrzeni kosmicznej. 

Jest on jest w bardzo złym stanie  

i wymaga gruntownej przebudowy. 

Ostatnie opublikowane 

protokoły i porozumienia dotyczące 

 

38 Соглашение между Правительством Российской Федерации и Кабинетом Министров Украины 
о реализации мер государственной поддержки возобновления серийного производства 
самолетов семейства Ан-124 с двигателями Д-18Т и их модификациями. 

39 Протокол о внесении изменений в Соглашение между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Украины об использовании полигона взлетно-посадочных систем «Нитка». 

współpracy wojskowej pomiędzy 

Federacją Rosyjską, a państwem 

przyjmującym: 

Data podpisania: 17.12.2013. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a 

Gabinetem Ministrów Ukrainy w 

sprawie wdrożenia środków 

wsparcia państwa dla 

wznowienia produkcji seryjnej 

samolotu An-124 z silnikami D-

18T i ich modyfikacji38 

Data podpisania: 20.08.2012. 

Protokół w sprawie zmian do 

Umowy między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Ukrainy w sprawie użytkowania 

poligonu przeznaczonego do 

startu i lądowania systemu 

Nitka39. 
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Data podpisania: 12.07.2012. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a 

Gabinetem Ministrów Ukrainy  

o współpracy w zapobieganiu 

sytuacjom kryzysowym, 

pożarom i usuwaniu ich skutków 

na terenach zaludnionych,  

w których na terytorium Ukrainy 

znajdują się obiekty Floty 

Czarnomorskiej Federacji 

Rosyjskiej40. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 Соглашение между Правительством Российской Федерации и Кабинетом Министров Украины 
о взаимодействии по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций, пожаров и ликвидации 
их последствий в населенных пунктах, в которых дислоцируются объекты Черноморского флота 
Российской Федерации на территории Украины. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a7

2
 

REPUBLIKA SERBII 

 (SERB. РЕПУБЛИКА СРБИЈА) 
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Bałkany Zachodnie są ważnym 

regionem z geopolitycznego punktu 

widzenia. Położone pomiędzy 

Wschodem a Zachodem, stanowią 

swoisty element w rywalizacji  

o wpływy na południu Europy Stanów 

Zjednoczonych, Rosji, a nawet Turcji  

i Chin, co widać na przykładzie  

sytuacji mających miejsce w Serbii. 

Serbia i Rosja prowadzą wspólne 

działania w zakresie kultury, handlu 

oraz bezpieczeństwa, a elity serbskie 

są w dużej mierzej prorosyjskie. 

Rosjanie popierają Serbów na arenie 

międzynarodowej m.in. nie uznając 

niepodległości Kosowa. Przy  

okazji licznych wzajemnych wizyt 

dyplomatycznych, na przestrzeni lat 

głowy obu państw podpisały szereg 

umów bilateralnych o współpracy. 

Rosyjskie działania często obejmują 

także Republikę Serbską w Bośni  

i Hercegowinie, co ma na celu 

wewnętrzną destabilizację regionu.  

W roku 2008 rosyjski Gazprom 

przejął serbski koncern NIS, 

zapewniając sobie dominację  

w sektorze energetycznym oraz 

uzależniając Serbów od dostaw energii 

elektrycznej z Rosji. Serbowie  

i Rosjanie podjęli współpracę  

w ramach planowanej budowy 

Gazociągu Południowego, jednak 

projekt zamrożono. Od 2011 roku 

Rosjanie prowadzą w okolicach Niszu  

w południowej Serbii Centrum 

Humanitarne (Российско-сербский 

гуманитарный центр), które poniekąd 

jednak przyjmuje charakter bazy 

wojskowej np. do przeprowadzania 

szkoleń. Stacjonują w nim rosyjskie 

oddziały m.in. wojsk inżynieryjnych, 

helikoptery oraz myśliwce. Rosyjscy  

i serbscy saperzy wspólnie podjęli się 

rozminowania kraju po zachodnich 
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nalotach lotniczych z lat 90. XX wieku. 

Centrum zajmuje się zagadnieniami 

humanitarnymi i ekologicznymi.  

Co więcej, pełni podwójną rolę i jest 

także wykorzystywane przez rosyjskie 

służby bezpieczeństwa.  

W 2013 roku podpisano umowę  

o współpracy wojskowej. Serbowie, 

dozbrajając armię, zaopatrują się  

na rosyjskim rynku militarnym. 

Prowadzone są rozmowy o wdrożeniu 

na terenie Serbii rosyjskich systemów 

antyrakietowych. W 2019 roku 

Ministerstwo Obrony Federacji 

Rosyjskiej podało informację  

o utworzeniu w przyszłości w Serbii 

bazy przeciwlotniczej (de facto przeciw 

NATO). W kwietniu 2019 roku Minister 

Innowacji i Rozwoju Technologicznego 

Serbii oraz dyrektor koncernu energii 

jądrowej w Rosyjskiej Państwowej 

Korporacji Energii Atomowej Rosatom 

podpisali memorandum w sprawie 

podjęcia współpracy w dziedzinie 

energii jądrowej. Regularnie odbywają 

się także wspólne ćwiczenia wojskowe 

armii serbskiej i rosyjskiej oraz 

szkolenia kadr wojskowych w ramach 

porozumień podpisanych przez 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

 

41  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Сербии о сотрудничестве в борьбе с терроризмом. 

Rosji i Serbii. Następnie w marcu  

2020 roku Minister Innowacji i Rozwoju 

Technologicznego Serbii i właściciel 

rosyjskiej państwowej firmy Glonass 

podpisali memorandum o współpracy 

na drodze wdrażania nowych 

technologii i innowacji. W październiku 

2020 rosyjskie Ministerstwo Obrony 

zapowiedziało utworzenie na 

terytorium Serbii swojego 

przedstawicielstwa. W listopadzie 2020 

roku Rosjanie dostarczyli do Serbii 

pierwszą transzę z 30 egzemplarzy 

zmodernizowanych czołgów T-72B1MS, 

które opracowała rosyjska spółka Ural 

Wagon Zawod (UWZ). 

Ostatnie opublikowane umowy  

i porozumienia dotyczące współpracy 

wojskowej pomiędzy Federacją 

Rosyjską, a państwem przyjmującym: 

Data podpisania: 18.06.2020. 

Umowa między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Serbii o współpracy  

w walce z terroryzmem41. 

Data podpisania: 17.01.2019. 

Porozumienie między Rządem 

Federacji Rosyjskiej a Rządem 

Republiki Serbii o współpracy  
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w zakresie wykorzystania 

energii atomowej do celów 

pokojowych w oparciu o 

sprawdzone i innowacyjne 

technologie42. 

Data podpisania: 13.11.2013. 

Porozumienie między rządem 

Federacji Rosyjskiej a rządem 

Republiki Serbii o współpracy 

wojskowej43. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Сербии о сотрудничестве в области использования атомной энергии в мирных целях на основе 
апробированных и инновационных технологий. 

43  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики 
Сербии о военном сотрудничестве. 
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PLANOWANE ROSYJSKIE BAZY WOJSKOWE  

W AFRYCE 
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Militarne zaangażowanie Rosji 

poza jej granicami zaczyna być  

coraz bardziej widoczne. Oprócz 

utrzymywania kilkudziesięciu baz  

oraz oddziałów na obszarze 

postradzieckim, nie gasną aspiracje 

Kremla, aby rozszerzać swoje wpływy 

także w Afryce. Konsekwencją tych 

ambicji jest podejmowanie wielu 

symultanicznych operacji, które, 

właściwie poprowadzone, pozwolą  

na uzyskanie kolejnych sojuszników  

na Czarnym Lądzie. Bazy wojskowe  

w Syrii jako punkt  

kontrolny, współpraca w ramach 

międzynarodowych organizacji, 

wykorzystanie prywatnych firm 

wojskowych (Private Military Company 

– PMC), a ponadto nawiązywane relacje 

gospodarcze są kluczowe dla 

rosyjskiej polityki zagranicznej, której 

jednym z celów jest ekspansja  

w Afryce. 

 Rosja próbuje rozszerzyć swoje 

wpływy poprzez podpisywanie  

głównie porozumień o charakterze 

gospodarczym, ale nie brakuje też 

umów wojskowych. Są one zawierane 

przede wszystkim z państwami,  

w których dominuje ustrój autorytarny. 

Afryka ma być obecnie priorytetem dla 

Kremla z uwagi na zderzające się tam 

interesy Francji, USA oraz Chin. 

Kontynent ten jest dwukrotnie  

większy od Rosji, a z uwagi na  

różnice społeczno - kulturowe  

w poszczególnych regionach (nawet 

nie państwach, gdyż w jednym  

kraju może być kilkadziesiąt 

ugrupowań lub plemion walczących ze 

sobą) możliwym będzie nawiązanie 

wielu intratnych porozumień. Pozwoli 

to na znaczną kontrolę kontynentu,  

a także jeśli odpowiednio rozwinie  

się poszczególne współprace, na 

zaangażowanie na wodach, w tym 

m.in.: Oceanie Atlantyckim, Oceanie 

Indyjskim, Morzu Czerwonym i Morzu 

Arabskim. 

Kreml stara się utrzymywać 

dobre relacje z afrykańskimi  

rządami, łącząc interesy militarne  

z ekonomicznymi. Według raportów 

SIPRI, Rosjanie są głównym dostawcą 

broni na kontynencie afrykańskim.  

W latach 2015-2019 Afryka 

zaimportowała 49% swojego sprzętu 

wojskowego z Rosji, znacznie więcej 

niż od kolejnych dostawców - Stanów 

Zjednoczonych (14%), Chin (13%) oraz 

Francji (8%). Algieria pozostaje 

największym odbiorcą rosyjskiej broni  

w Afryce, na drugim miejscu jest Egipt, 

a dalej Sudan i Angola. Będąc drugim 
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co do wielkości eksporterem broni na 

świecie, Rosja sprzedawała większość 

swojej broni do Indii (25%) i Chin (16%), 

Azji oraz Algierii (14%) w Afryce 

Północnej. Co ważne, państwa w Afryce 

odpowiadały za 17% rosyjskiego 

eksportu broni w latach 2015–2019. Jest 

to ważny czynnik, który wpływa na 

zacieśnianie relacji poszczególnych 

państw z Rosją. 

Afryka oferuje wiele różnych 

sfer działania. Z uwagi na to, że jest to 

kontynent, który stale się rozwija,  

a poszczególni władcy poszukują 

szans na współpracę międzynarodową, 

głównym celem Rosji jest wypełnienie 

tej luki lub zaproponowanie lepszych 

warunków niż np. Zachód. Zwiększone 

zdolności wojskowe w Afryce byłyby 

kolejnym etapem w podtrzymywaniu 

rosyjskich wpływów, przy stosunkowo  
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niedużym nakładzie finansowym, gdyż 

dużą część kosztów ponosiłoby 

państwo przyjmujące (utrzymujące) 

rosyjskie struktury militarne. Aby  

w pełni współpracować z przywódcami 

krajów afrykańskich Federacja 

Rosyjska zorganizowała nawet 

specjalny szczyt Rosja-Afryka,  

jako potwierdzenie priorytetowego 

znaczenia współpracy w tym kierunku.   

Jest wysoce prawdopodobne,  

że w przyszłości Federacja Rosyjska 

mogłaby stworzyć swoje bazy lub 

wykorzystywać do swoich celów 

militarnych terytorium Egiptu,  

Erytrei, Mozambiku, Republiki 

Środkowoafrykańskiej, Somalii oraz 

Sudanu.  Pod uwagę jest również brany 

Madagaskar, Angola, Zimbabwe oraz 

Gwinea Bissau. 

Obecnie Moskwa ma podpisane 

porozumienie z Kairem o korzystaniu z 

egipskich baz lotniczych. Jednakże 

zawarła także kilka innych ważnych 

umów, które mają wpływ na 

 

44  Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Арабской 
Республики Египет о сотрудничестве в сооружении и эксплуатации атомной электростанции на 
территории Арабской Республики Египет. 

zacieśnianie współpracy. Należy 

zwrócić uwagę na podpisaną  

w 2019 roku o wartości 2 miliardów 

dolarów umowę na dostawę 24 

myśliwców Su-35 do Egiptu. Kolejnym  

ważnym aspektem współpracy 

międzynarodowej jest fakt, że oba kraje 

podpisały umowę, na mocy której Rosja 

zbuduje pierwszy reaktor jądrowy  

w Egipcie i dostarczy do niego paliwo 

jądrowe44. 

Baza lotnicza w Egipcie w Sidi 

Barrani mieści się na wybrzeżu, bardzo 

blisko granicy z Libią. Rosja miałaby 

wrócić do Sidi Barrani po prawie 

pięćdziesięciu latach, gdyż kiedyś ZSSR 

miał w pobliżu tego miasta swoją bazę 

morską. Do 1972 roku radziecka 

marynarka wojenna korzystała z bazy 

w Egipcie do monitorowania ruchów 

amerykańskich sił morskich. Lotnisko 

Sidi Barrani, w przypadku pojawienia 

się na nim samolotów bojowych 

pozwoliłoby Rosji kontrolować Kanał 

Arabska Republika Egiptu 

 (arab.  العربيّة  مصر جمهوريّة ) 

(Była) sowiecka wojenno-
morska baza w Sidi Barrani  

(Советская военно-морская 
база Сиди-Баррани) 
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Sueski, który jest kluczowy dla 

globalnego transportu paliw.  

Podtrzymując rosyjskie 

zaangażowanie w Egipcie, Kreml 

przybliża się do realizacji swojego 

głównego celu, którym jest 

wzmocnienie potencjału militarnego  

w Afryce oraz na Morzu Śródziemnym. 

Egipt byłby idealnym obszarem, aby 

kontynuować te działania. 

 W 2018 roku Rosja 

zapowiedziała, że planuje budowę 

morskiego centrum logistycznego  

w Asab. Erytrejczycy wskazywali 

wówczas, że są zainteresowani 

pozyskaniem rosyjskiego uzbrojenia,  

w tym helikopterów, systemów 

rakietowych i broni ręcznej. Pod koniec 

2019 roku Rosja podpisała pierwszą 

umowę o współpracy obronnej  

z Erytreą od czasu zniesienia 

międzynarodowych sankcji dla 

afrykańskiego państwa, które nałożyła  

w 2009 roku Rada Bezpieczeństwa 

ONZ. Ponadto Kreml ma dostarczyć do 

Erytrei jeszcze w 2020 roku dwa 

śmigłowce Ansat. Tym samym w ciągu 

zaledwie dwóch lat nastąpiła znaczna 

intensyfikacja współpracy wojskowej 

na linii Moskwa–Asmara.  

Jeśli Rosja będzie realizować 

swoje plany dotyczące centrum 

logistycznego, nie będzie to pierwszy 

przypadek, kiedy obce państwo 

wykorzysta potencjał terytorialny 

Erytrei. Asab było już wykorzystane 

jako baza dla Zjednoczonych Emiratów 

Arabskich podczas walki  

z rebeliantami Huti w Jemenie.  

Oprócz tego należy podkreślić 

rolę państwa sąsiadującego, czyli 

Dżibuti, w którym są obecne 

największe potęgi militarne na świecie, 

od Stanów Zjednoczonych, Japonii, 

Francji, Włoch, Hiszpanii, po ostatnio 

Chiny i Arabię Saudyjską. Bliskość 

Dżibuti do niestabilnych regionów 

sprawia, że jest to idealne miejsce na 

bazy wojskowe. Dla Stanów 

Zjednoczonych i ich sojuszników bazy 

w tym państwie umożliwiają łatwy  

i szybki dostęp do Afryki i Bliskiego 

Wschodu. W Camp Lemonnier mieści 

się największa stała amerykańska 

baza wojskowa w Afryce. Co ważne, 

Dżibuti leży w strategicznie ważnej 

cieśninie Bab al-Mandab, która łączy 

się z Kanałem Sueskim. 30% całej 

żeglugi na świecie przechodzi przez 

ten punkt i jest on kluczowym 

Państwo Erytrea  

(tigr. ሃግሬ ኤርትራ) 
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przepustem dla światowego handlu 

ropą i towarami.  

W związku z powyższym, 

Erytrea to nie tylko ważny region  

dla budowania międzynarodowego 

potencjału sił zbrojnych Federacji 

Rosyjskiej, ale także terytorium, które 

ma służyć kontroli sytuacji w Afryce 

Wschodniej i na Bliskim Wschodzie, 

gdzie bardzo intensywnie operują inne 

mocarstwa. Z uwagi na zaangażowanie 

USA i Chin w Dżibuti, Rosja musi 

szukać sojusznika w państwach 

sąsiadujących celem utrzymania 

swojej strefy wpływów. 

Moskwa i Maputo podpisały  

już wiele umów bilateralnych,  

a przedstawiciele obu państw odbyli 

kilkadziesiąt spotkań w ciągu ostatnich 

kilku lat. Ta współpraca ma  

charakter zarówno militarny, jak  

i gospodarczy 45 . W 2015 roku Rosja  

i Mozambik – kraj będący niegdyś 

jednym z największych sojuszników 

 

45  Więcej: https://mozambik.mid.ru/-/kommentarij-departamenta-informacii-i-pecati-mid-rossii-v-

svazi-s-vizitom-v-rossijskuu-federaciu-ministra-inostrannyh-del-i-sotrudnicestva-mozambika-

z?inheritRedirect=true 

regionalnych Związku Radzieckiego – 

sygnowały porozumienie o współpracy 

techniczno-wojskowej. W 2018 roku 

przedstawiciele ministerstw obrony 

przyjęli porozumienie w sprawie 

uproszczonej procedury wejścia 

rosyjskich okrętów wojennych do 

portów Mozambiku. Podpisano  

także memorandum o współpracy  

w dziedzinie marynarki wojennej. 

Obecnie Mozambik wspiera rosyjskie 

inicjatywy w zakresie polityki 

zagranicznej w ONZ oraz otwiera się 

gospodarczo, pozwalając na rosyjskie 

inwestycje w państwie. Ministerstwo 

Obrony Federacji Rosyjskiej oczekuje, 

że przyjęte porozumienia dadzą 

dodatkowy impuls rozwojowi 

współpracy wojskowej. Może to być 

także element wzmacnia rosyjskiej 

obecności w Mozambiku w celu nie tyle 

utworzenia rosyjskiej bazy, co 

umożliwienia stacjonowania tam 

rosyjskich wojsk - także tych  

z prywatnych firm wojskowych. 

Republika Mozambiku  

(port. República de 
Moçambique) 

Republika 
Środkowoafrykańska (RŚA)  

(sango Ködörösêse tî 
Bêafrîka) 
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Republika Środkowoafrykańska 

ma duże znaczenie geopolityczne. Ze 

względu na swoje położenie jest 

postrzegana jako punkt ekspedycyjny 

na cały kontynent, a na jej terytorium 

jest mnóstwo złóż naturalnych, w tym 

diamentów. Od niedawna w kraju  

działa rosyjski ośrodek szkoleniowy,  

a Moskwa i Bangi są otwarte na 

inaugurację rosyjskiej bazy wojskowej. 

Rosyjskie wojsko oficjalnie od 

2018 roku szkoli żołnierzy z Republiki 

Środkowoafrykańskiej, a stało się  

to możliwe po podpisaniu przez kraje 

porozumienia międzynarodowego  

o współpracy wojskowej. Obecnie  

w centrum treningowym w mieście 

Berengo przebywa ok. 200 rosyjskich 

oficerów. Następnym krokiem ma być 

baza wojskowa lub stacja wojskowa  

w tym państwie. W 2019 roku 

potwierdzili te doniesienia minister 

obrony Marie-Noëlle Koyara 

(właściwie: minister obrony narodowej 

i odbudowy armii) oraz prezydent 

Faustin-Archange Touadéra.  

Niedawno Federacja Rosyjska 

otworzyła swoje przedstawicielstwo 

Ministerstwa Obrony i przekazała 

Republice Środkowoafrykańskiej  

10 pojazdów opancerzonych  

BRDM-2. Strategicznym celem 

Federacji Rosyjskiej w Republice 

Środkowoafrykańskiej jest zatem 

ustanowienie pełnej kontroli rządu 

centralnego nad całym terytorium 

kraju (w którym trwa wojna domowa od 

2013 roku) i wzmocnienie współpracy 

sił zbrojnych obu państw. Będzie to 

prowadzić do utrzymania kontroli 

przez Kreml w centrum kontynentu 

oraz możliwej dalszej realizacji 

interesów w Afryce. 

 Federacja Rosyjska ma 

koncentrować swoją uwagę na porcie 

Berbera jako lokalizacji swojej bazy na 

wybrzeżu Somalilandu, samozwańczej 

islamskiej republiki, nieuznawanej 

przez społeczność międzynarodową 

nad Zatoką Adeńską. Ten szczególny 

region jest strategicznie ważny z wielu 

powodów, między innymi dlatego, że 

umożliwia zarówno ochronę własnych 

interesów na Bliskim Wschodzie, jak  

i kontrolę na Kanale Sueskim przez 

Zatokę Adeńską. Byłby to także bardzo 

ważny krok mającym na celu 

rozwinięcie rosyjskiej marynarki 

wojennej w tym regionie. Co ważne, 

kiedyś w mieście Berbera  

Federalna Republika Somalii  

(som. Jamhuuriyadda 
Federaalka Soomaaliya) 
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istniała radziecka baza wojskowa. 

Wybudowany wówczas przez 

sowieckich specjalistów pas startowy 

miał 4140 metrów długości, co  

w tamtym czasie czyniło go 

najdłuższym w Afryce, którą ZSRR 

Somalię opuścił, ponieważ wspierał 

Etiopię w konflikcie etiopsko-

somalijskim.  

Warto podkreślić, że Turcja  

(w Somalii) oraz Zjednoczone Emiraty 

Arabskie (w Somalilandzie) mają swoje 

inwestycje wojskowe. Ponadto 

zarówno Chiny, jak i Stany 

Zjednoczone, z bazami wojskowymi  

w Dżibuti, mają tę samą linię brzegową, 

co potencjalny port rosyjski.  

Sudan ma kluczowe znaczenie 

nie tylko dla geopolityki regionalnej, ale 

także globalnej, ponieważ umożliwiłby 

Federacji Rosyjskiej posiadanie bazy 

wojskowej – portu z dostępem do 

Morza Czerwonego. Biorąc pod uwagę 

liczbę szlaków handlowych, które 

przebiegają przez te wody, Kreml byłby 

bardzo chętny, aby w taką stronę 

poszerzyć swoje wpływy. Moskwa  

już podpisała w 2019 roku 

porozumienie wojskowe z Chartumem, 

umożliwiające wejście rosyjskich 

statków wojskowych do portów  

w Sudanie (w 2017 roku sygnowano 

wstępne porozumienie). Co ważne, 

Sudan otrzymał w październiku 2020 

roku okręt szkoleniowy z Rosji  

w ramach programu współpracy 

wojskowej obu krajów. Oprócz tego 

zespół rosyjskich instruktorów 

wojskowych pozostawał przez miesiąc 

w Sudanie, aby szkolić sudańską 

załogę. Państwo to chciałoby również 

zakupić od Rosji myśliwce Su-30  

i Su-35 oraz zestawy S-400.  

Jednocześnie wiele innych 

mocarstw wykazało zainteresowanie 

bazą w Sudanie, w tym państwa Zatoki 

Perskiej oraz Chiny. Posiadanie przez 

Federację Rosyjską bazy w Sudanie, w 

Erytrei, Somali oraz Sudanie 

umożliwiłoby rywalizację z USA  

i Chinami w regionie oraz wpłynęłoby 

na znaczny wzrost znaczenia rosyjskiej 

marynarki: od Morza Śródziemnego 

przez Morze Czerwone i Morze 

Arabskie aż do Oceanu Indyjskiego. Na 

początku listopada 2020 roku 

Federacja Rosyjska osiągnęła wstępne 

porozumienie z Sudanem co do 

stworzenia bazy. 

 

Republika Sudanu  

(arab. السودان جمهورية ) 
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Idea rozwijania rosyjskich 

obiektów poza granicami państwa 

wydaje się być słuszna  

w perspektywie długookresowej 

rywalizacji. Realny jest scenariusz,  

w którym kolejne państwa będą 

decydować się na dołączanie do 

poszczególnych sojuszy lub będą 

zawiązywać porozumienia bilateralne. 

Tym samym Federacja Rosyjska 

wykonuje krok naprzód, ażeby nie tylko 

podtrzymać dotychczasowy autorytet, 

ale także zwiększyć swój potencjał 

poprzez zaangażowanie na kilku 

kontynentach jednocześnie. Efektem 

takich działań będzie dobra  

pozycja Kremla w negocjacjach 

międzynarodowych oraz kolejne 

kontrakty, zarówno na płaszczyźnie 

militarnej, jak i ekonomicznej. Taka 

taktyka, o ile Moskwie starczy sił  

i środków, będzie kluczowa dla jej 

interesów w Europie, Azji i Afryce,  

a tym samym z uwagą będą się jej 

przypatrywać nie tylko państwa Unii 

Europejskiej i NATO, ale także ci 

aktorzy, którzy zdecydują się na 

współpracę z Federacją Rosyjską  

w przyszłości. 

Zagraniczne bazy wojskowe 

spełniają kilka zasadniczych celów:  

po pierwsze, umożliwiają stałe 

oddziaływanie w regionie; po drugie, 

pozwalają na zwiększoną obecność 

militarną: po trzecie, stanowią  

element nacisku politycznego: po 

czwarte, stanowią element strategii 

odstraszania: po piąte, pozwalają  

na zacieśnianie współpracy 

polityczno-militarnej i jednocześnie 

uniemożliwiają to innym podmiotom, 

które obawiają się obcych baz lub 

wojska: po szóste, dają możliwość 

uderzenia swoimi siłami zbrojnymi 

tam, gdzie trudno dostać się  

z własnego terytorium, a także 

stanowią symbol międzynarodowego 

prestiżu. 

Należy zwrócić uwagę na  

fakt, że obecność rosyjskich baz może 

mieć dla obszarów, na  

których są zlokalizowane, znaczenie 

stabilizacyjne. Ma to miejsce  

m.in. w Tadżykistanie ze względu  

na zagrożenia kreowane przez 

Afganistan, a także w Armenii  

z powodu konfliktu Armenii  

i Azerbejdżanu. Z kolei Federacja 

Rosyjska wykorzystuje bazy do 

wpływania na politykę tych krajów  

i kreowania korzystnej dla siebie 

            ZAKOŃCZENIE
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sytuacji polityczno-wojskowej. Na 

Białorusi, dążąc do utrzymywania 

kontroli militarnej, Federacja Rosyjska 

wykorzystuje Regionalne Zgrupowanie 

Wojsk tworzone przez siły zbrojne 

Zachodniego Okręgu Wojskowego, 

białoruską armię oraz umowę  

o wspólnej obronie powietrznej. Jest to 

spowodowane tym, że władze Białorusi 

nie chcą zwiększenia liczby rosyjskich 

obiektów wojskowych na swoim 

terytorium. Bazy wojskowe znajdujące 

na obszarze Republik Abchazji, Osetii 

Południowej i Naddniestrza oraz 

komponent wojskowy rozmieszczony 

na Krymie są istotnym narzędziem 

oddziaływania na Gruzję, Mołdawię  

i Ukrainę. W przypadku obiektów 

rozlokowanych w Syrii celem  

jest także zmniejszenie zagrożenia 

terrorystycznego ze strony 

radykalnych islamistów dla Rosji. 

Ponadto umożliwia to Moskwie 

wpływanie zarówno na syryjską 

politykę wewnętrzną, jak i na działania 

aktorów międzynarodowych, w tym 

państw Europy Zachodniej i USA, 

angażujących się w stabilizowanie 

sytuacji w Syrii. Baza logistyczna floty 

wojennej w Tartusie to nie tylko 

element sojuszu z Syrią i wzmocnionej 

obecności na Bliskim Wschodzie, ale 

również symbol odbudowywania 

globalnej obecność militarnej Rosji.  

Taki sami scenariusz jest 

realizowany na innych kierunkach i tym 

należy tłumaczyć podejmowane próby 

powrotu do Wietnamu, uzyskania 

przyczółków w Ameryce Łacińskiej  

- tuż pod bokiem USA - oraz 

zwiększoną aktywność w Afryce. Ze 

względu na cele strategiczne Federacji 

Rosyjskiej priorytetowe znaczenie 

posiadają bazy zagraniczne na  

trzech głównych kierunkach: 

wschodnioeuropejskim (Białoruś, 

Mołdawia, Krym), kaukaskim 

(Abchazja, Osetia Płd., Armenia)  

i azjatyckim (Kazachstan, Kirgistan, 

Tadżykistan). Ponadto kolejnym  

celem jest rozwijanie potencjału 

infrastrukturalnego w Afryce 

Centralnej i Wschodniej. Będzie to 

prowadzić to zwiększonej obecności na 

kontynencie, gdzie wiele państw wciąż 

poszukuje swoich sojuszników,  

a zatem może pozwolić Rosji na 

wydatne wpływy. Należy także 

pamiętać o przyszłych ruchach 

rosyjskiej floty na Morzu Czerwonym  

i Morzu Arabskim. 

Powyższe dywagacje prowadzą 

do stwierdzenia, że Federacja Rosyjska 

będzie dalej starała się poszerzać 
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swoje wpływy, a także umacniać swoją 

pozycję tam, gdzie jest już obecna. Co 

ciekawe, bezpośrednio po aneksji 

Krymu przez Federację Rosyjską 

Wladimir Putin podkreślił, że  

USA prowadzi agresywną politykę 

zagraniczną, co potwierdzać miało 

m.in. posiadanie przez to państwo 

licznych baz wojskowych. Stany 

Zjednoczone Ameryki są rzeczywiście 

absolutnym liderem pod względem 

ilości i zasięgu geograficznym baz 

wojskowych46. 

 

 

 

46  Nie wzięto pod uwagę szkoleń oraz treningów prowadzonych przez armię amerykańską (m.in. Ameryka 

Południowa, Afryka, Azja i Bliski Wschód). Więcej: A. Moore, J. Walker, Tracing the U.S. Military's Presence 

in Africa, Geopolitics, 21(3), 2016, ss. 686-716. S. Savell, 5W Infographics, Where we fight. 
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DLA POLSKI: 

W kontekście rekomendacji 

dla Europy Środkowo-Wschodniej  

i Polski należy zauważyć,  

że od 2008 roku trwa  

kompleksowa reforma sił  

zbrojnych Federacji Rosyjskiej 

polegająca na przeprowadzaniu 

generalnej modernizacji technicznej, 

utrzymywaniu zintensyfikowanego 

programu ćwiczeń oraz militaryzacji 

społeczeństwa. Skutkiem rosyjskich 

zbrojeń jest globalne manifestowanie 

sił na lądzie, morzu i w powietrzu. 

Ponadto stale odbywają się manewry 

w bezpośrednim sąsiedztwie  

Polski, tworzone są nowe jednostki 

wojskowe w Kaliningradzie,  

a w ramach ćwiczeń symuluje się 

m.in. ataki nuklearne. W 2018 roku 

odbyły się manewry „Wostok”,  

w których udział wzięło około 300 

tysięcy żołnierzy. W 2019 roku w całej 

Rosji zaplanowano około 4 tysiące 

ćwiczeń wojskowych o różnej 

wielkości i charakterze, największe  

z nich to „Centrum-2019”  

w Centralnym Okręgu Wojskowym  

i „Tarcza Związku-2019” w Zachodnim 

Okręgu. W 2020 roku Siły Zbrojne  

Federacji Rosyjskiej, zdecydowanie 

wcześniej niż w latach, poprzednich, 

zaktywizowały swoją działalność 

szkoleniową, a w całym pierwszym 

kwartale tego roku liczba i skala 

ćwiczeń przekroczyły rozmiary 

typowe dla okresu zimowego. Łącznie 

wzięło w nich udział co  

najmniej 500 tysięcy żołnierzy.  

We wrześniu 2020 roku byliśmy 

świadkami białorusko-rosyjskich 

manewrów wojskowych „Słowiańskie 

Braterstwo” pod Brześciem na 

Białorusi, w bezpośrednim 

sąsiedztwie Polski. Przeprowadzono 

także manewry „Kaukaz 2020”,  

a główne działania odbywały się na 

poligonach Południowego Okręgu 

Wojskowego, w tym na Morzu 

Czarnym i Morzu Kaspijskim. Oprócz 

tego w ostatnich latach nasiliły się 

incydenty z udziałem rosyjskich 

samolotów nad Bałtykiem, w tym  

w przestrzeni powietrznej Finlandii, 

Szwecji, Litwy, Łotwy i Estonii. 

Całokształt tych działań wywołuje 

skonkretyzowane obawy dotyczące 

bezpieczeństwa Polski. W związku  

z rozwijaniem rosyjskiego potencjału 

militarnego, w tym poprzez 

            REKOMENDACJE
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rozbudowę baz, manewry wojskowe 

oraz zwiększanie liczby wojsk, Polska 

powinna być bezpośrednio 

zainteresowana stałą analizą bieżącej 

aktywności i kierunków rozwoju 

zagranicznego Federacji Rosyjskiej.  

Ze względu na pozycję Polski, 

która jednoznacznie utożsamia ją jako 

wschodnią granicę NATO i UE, 

ważnym jest w sposób wyważony, 

przygotowany i odpowiedzialny 

podchodzić do międzynarodowej 

rozgrywki. Współcześnie, głównie 

przez zacieśnioną współpracę z USA, 

kierunek polskiej polityki ma 

charakter proatlantycki. Jednakże  

w długofalowych strategiach nie 

wolno zapominać, że dyskurs  

w środowisku polityczno-militarno-

ekonomicznym, z uwagi na interesy 

poszczególnych aktorów, może się 

zmienić. A w związku z tym warto jest 

rozwijać jednocześnie kilka ścieżek 

współpracy, które w razie kryzysu, 

choćby gospodarczego, umożliwiają 

kooperację z partnerem z Azji, Afryki 

lub właśnie ze Wschodu. Nie  

jest sukcesem stale utrzymywać 

konfrontacyjną i buńczuczną politykę 

zagraniczną skierowaną na jednego 

partnera, który może się kiedyś 

odwrócić, ale poszukiwać należy 

różnych form rozwoju, które mogą 

przynieść korzyści dla interesów RP. 

Prawdą jest, że wzmacnianie 

potencjału militarnego Federacji 

Rosyjskiej jest niebezpieczeństwem, 

jeśli spojrzy się międzynarodowe 

zagrożenia dla NATO i obecną pozycję 

Polski. W związku z powyższym 

należałoby wykorzystać przykład 

Rosji, aby określić priorytety  

w polskiej polityce zagranicznej,  

a tym samym zdecydować, gdzie 

zaangażowanie byłoby dla Warszawy 

konieczne w celu budowy własnej, 

niezależnej i opłacalnej pozycji. Nie 

jest to proces, który trwa rok, 

kadencję lub dekadę, ale przykład 

umów zawieranych przez Moskwę na  

kilku kontynentach jednocześnie 

wskazuje, że długofalowa strategia, 

często obejmująca ponad ćwierć 

wieku, stanowi korzystny element 

międzynarodowych zmagań o pozycję 

światowego mocarstwa. 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

ZAGRANICZNE BAZY WOJSKOWE FEDERACJI ROSYJSKIEJ 

 

St
ro

n
a9

0
 

DLA EUROPY: 

Rekomendacje dla krajów 

europejskich w odniesieniu do 

rozmieszczenia baz rosyjskich 

koncentrować się powinny na rozwoju 

indywidualnych zdolności obronnych 

oraz obronie zbiorowej, zapewnianej 

zarówno przez UE, jaki i przez  

NATO. W obliczu nowych inicjatyw, 

podejmowanych m.in. w obszarze 

rozwoju rosyjskiego potencjału poza 

własnymi granicami, Unia Europejska 

powinna powiązać nowe inicjatywy 

mające za zadanie zacieśnić 

współpracę między państwami 

członkowskimi. Priorytetowe w tym 

zakresie wydaje się ustanowienie 

adekwatnych celów i wdrożenie 

odpowiednich systemów w celu 

uwzględnienia wzrostu wydatków  

na obronę wspólnoty. Państwa 

członkowskie UE charakteryzują 

różnice natury strategicznej, a także 

percepcja zagrożeń. Stosują one różne 

zasady użycia siły i posiadają odmienne 

poglądy na temat wykorzystania  

sił zbrojnych. Istotną kwestią  

w omawianej problematyce jest  

także kwestia spójności inicjatyw 

podejmowanych jednocześnie w Unii 

Europejskiej i NATO. Należy podkreślić, 

że obie te organizacje stoją przed 

wspólnymi wyzwaniami w dziedzinie 

bezpieczeństwa. Niemniej jednak 

obecnie realne możliwości członków 

UE są niewspółmierne zarówno do 

rzeczywistego rozwoju zasobów 

militarnych innych podmiotów na 

świecie, jak i do ambicji, które  

ma sama Unia. Zmiana tego stanu 

rzeczy uzależniona jest od woli 

politycznej głównych aktorów  

w międzynarodowym środowisku 

bezpieczeństwa, tj. interesów 

strategicznych państw członkowskich 

Unii Europejskiej, które powinny być 

tożsame i realizowane równocześnie. 

Z ogromną uwagą  

należy przypatrywać się kolejnym 

działaniom Federacji Rosyjskiej, 

zwłaszcza jeśli weźmie się  

pod uwagę jej zaangażowanie  

w Europie Środkowej (przykład Serbii  

i Naddniestrza), co może prowadzić  

do dalszej eskalacji na linii  

NATO – Kreml. Nie należy dopuścić  

do scenariusza, w którym globalna 

rywalizacja w postaci konfliktów 

zbrojnych przeniesie się na 

terytorium jednego z państw  

w Europie. Jest to niebezpieczeństwo, 

którego za wszelką cenę należy 

uniknąć.  
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DLA ŚWIATA: 

 Budowanie potencjału USA na 

świecie opiera się na sojuszu NATO. 

Federacja Rosyjska wzmacnia swoją 

pozycję korzystając z OUBZ, SOW  

i BRICS. Ponadto stałym teatrem 

działań obu mocarstw jest Bliski 

Wschód oraz Afryka. Poszukiwanie 

sojuszników w tym regionie 

wskazuje, że uzyskanie przewagi na 

tych terytoriach to nie tylko korzyść 

militarna - w postaci strategii 

odstraszania i utrzymywania wojsk 

szybkiego reagowania - ale także 

intratne kontrakty bilateralne,  

które mogą przynieść ogromne 

korzyści w postaci dostępu do 

surowców. Tym samym wydaje się, że 

należy odnaleźć równowagę, która 

pozwoli na międzynarodowe 

porozumienia pomiędzy Rosją a USA, 

ażeby cały kontynent afrykański  

nie stał się terytorium zmagań bardzo 

dobrze rozwiniętych komponentów 

militarnych obu państw. 

Jednocześnie trzeba wskazać na 

zwiększoną aktywność prywatnych 

firm wojskowych - amerykańskich, 

rosyjskich i chińskich - które starają 

się realizować nieoficjalne interesy 

państw w Afryce i na Bliskim 

Wschodzie. Dodatkowe napięcia  

w regionach, pod postacią  

zmagań oficjalnych i nieformalnych  

- hybrydowych (trudnych do 

zidentyfikowania oraz zwalczania), 

będą prowadzić tylko do dalszych 

konfliktów. W tym miejscu nie należy 

zapominać o innych aktorach, którzy 

poszukują własnych korzyści,  

jak Francja oraz Turcja, czy 

organizacjach terrorystycznych jak 

Państwo Islamskie oraz al-Kaida.  

W związku z powyższym trzeba mieć 

na uwadze, aby wiele  

z państw w Afryce, które i tak  

są już niestabilne, nie podzieliło  

losu Iraku, Afganistanu, Syrii, Mali, 

Czadu, Etiopii czy Mozambiku. 

Prowadziłoby to do kolejnych 

międzynarodowych wojen, w które 

zaangażują się przede wszystkim 

Stany Zjednoczone Ameryki  

i Federacja Rosyjska, a wtórowałby  

im misje wojskowe (pokojowe) 

Organizacji Narodów Zjednoczonych  

i Unii Europejskiej, w które  

z pewnością zaangażowałoby się 

wiele państw Europy. 

Istniejąca już sieć rosyjskich 

baz (w szczególności te rozlokowane 

w Syrii i na Krymie) stanowi  

poważne wyzwanie dla NATO z co 

najmniej kilku powodów. Może 
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stwarzać poważne utrudnianie dla 

prowadzonych przez Sojusz ćwiczeń 

oraz operacji morskich, a także 

ewentualnych przyszłych operacji 

stabilizacyjnych i pokojowych. 

Ponadto zwiększający się rosyjski 

potencjał na południowym kierunku 

strategicznym musi zostać włączony 

do planowania operacyjnego  

i obronnego NATO. Choć pod 

względem liczby oraz wielkości 

obiektów i wojsk poza swoimi 

granicami potencjał Rosji, nie  

może się równać z potencjałem 

najsilniejszego państwa NATO  

– USA, bez wątpienia zwiększona 

obecność jest ważnym elementem 

realizowania rosyjskiej koncepcji 

utrzymywania strefy wpływów.  

W przyszłości Rosja będzie starała się 

lokować nowe obiekty tego  

typu w regionach kluczowych  

dla amerykańskich interesów 

politycznych i bezpieczeństwa,  

aby uzyskiwać dodatkowe środki 

oddziaływania politycznego na USA. 
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im. Kazimierza Pułaskiego. Jego główne zainteresowania badawcze to terroryzm, 

międzynarodowa współpraca na rzecz bezpieczeństwa w Europie Wschodniej oraz 

rola NATO i UE w środowisku zagrożeń hybrydowych. 

 

            O AUTORACH
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Sfinansowano przez Narodowy Instytut Wolności  

– Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030. 

 

 

 

 

 

 

FUNDACJA INSTYTUT NOWEJ EUROPY (INE) 

Organizacja pozarządowa prowadząca działalność analityczną i badawczą  

w obszarze gospodarki, polityki i systemu prawnego w kontekście krajowym oraz 

międzynarodowym. Nasza działalność ma na celu merytoryczne wspieranie 

procesów podejmowania strategicznych dla państwa decyzji poprzez 

przygotowywanie propozycji rozwiązań w formie postulatów do realizacji, a także 

konkretnych rozwiązań legislacyjnych i uczestniczenie w procesie wcielania ich  

w życie. 

JEŻELI DOCENIASZ NASZĄ PRACĘ, 

DOŁĄCZ DO GRONA NASZYCH DARCZYŃCÓW! 

Z otrzymanych funduszy sfinansujemy powstanie kolejnych publikacji. 

Bezpośrednia wpłata na konto Instytutu Nowej Europy: 

95 2530 0008 2090 1053 7214 0001 

Tytułem: „darowizna na cele statutowe” 

www.ine.org.pl       kontakt@ine.org.pl 
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